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2 | Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative

3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 908, daté 26.08.2009

4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér Nr. 38, daté 01.02.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: Master professional né Administrim Biznesi
6 | Ciklii studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
8 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
9 F f‘}rma e sftu'fiii'.nit (m.elz kohé t& ploté/té Me kohé té ploté i
pjesshme/né distanc&/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po B
—] . | Programi ofrohet né bashkgépunim me i
“ | institucione té tjera
3 Diplomé e pérbashkét (shéno
emértimin):
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
15 Niveli né Kornizén kombétare té -
kualifikimeve
16 Numri aktual i studentéve pér kété 13
2
program studimi
L |

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE
Tg dhéna pér programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi

Universiteti “Epoka” &shté njé institucion i arsimit & larté g e ka filluar aktivitetin ¢ tij pérgjaté
vitit akademik 2007-2008 n& pérputhje t& ploté me kérkesat e legjislacionit shqiptar pér arsimin €
larté. N& vitin 2012, bazuar né VKM Nr. 553, daté 22.08.2012, &shté miratuar ndryshimi i statusit té
institucionit privat té arsimit t€ larté “Epoka” nga shkoll€ e larté né Universiteti Privat “Epoka” Me
urdhér Nr. 146, daté 31.03.2017 pér miratimin e statutit emri i institucionit &sht& Universiteti
“EPOKA”.

Programi i studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi prané Universitetit Epoka, &shté
licencuar si Master i Nivelit t& Dyt& program i ciklit t€ tret€, me 60 ECTS me Vendim t&€ KM Nr.
908, daté 26.08.2009 dhe i &shté dhéné leja e ushtrimit t& veprimtarisé akademike me Urdhér Nr.
248, daté 06.05.2010 po si MND. Bazuar né ligjin e arsimit t& larté nr. 0741, t& vitit 2007,
insitucioni ka kérkuar me ané té shkresés Nr. 527 prot, daté 28.01.2011, pérshtatjen e kétij programi
n& Master Profesional, g& &shté& aprovuar me shkresé Nr. 527/1 prot., daté 31.05.2011, t& Ministrisé
s& Arsimit dhe Shkencés. Me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 565, datg 22.11.2011,
pér regjistrimin e formés sé diplomés, diploma e kétij programi &shté regjistruar si Master
Profesional por dhe si Master i Nivelit t& Dyte.

Me vendim Nr. 442, daté 11.01.2013, Keéshilli i Akreditimit, i ka rekomanduar Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencgs, akreditimin e kétij programi si program i ciklit t& dyt&, Master profesional me 60
ECTS dhe kohézgjatje 1 vit akademik. Mbi kété vendim, Ministri i Arsimit dhe Shkences ka nxjerré
urdhrin Nr. 38, daté 01.02.2013, me ané t& té cilit akrediton két¢ program duke 1 kérkuvar
institucionit plotésimin e rekomandimeve € dhéna nga KA.

Ky program studimi ka si njési pérgjegjése pér zhvillimin e tij, departamentin e Administrimit t&
Biznesit, njési e cila q& né krijimin e saj ka gené pjesé e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe
Administrative. Ky fakultet éshté akredituar pér her& t& paré me Urdhér Nr. 260, daté 07.06.2011, t€
Ministrit t¢ Arsimit dhe Shkencés, pér akreditimin institucional t& Shkollés s& Larté Universitare
Jopublike "Universiteti "Epoka"", n& pérputhje me VKA Nr. 176, daté 30.05.2011. t& Késhillit t&
Akreditimit. Universiteti Epoka, pjesé e t& cilit éshté edhe fakulteti & &shté pérgjegies per
programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi, &shté riakredituar
institucionalisht, me vendim t& BA nr. 92, daté 20.10.2017.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
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Menaxhere vlerésimi e késaj procedure &shté specialistja e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli

Universiteti Epoka &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém me daté 01.08.2018,
pérmes sistemit AMS. UE pércjell pérmes sistemit mé& daté 06.08.2018 dhe n& ASCAL népérmjet
chkresés me Nr. 261/24 Prot, daté 08.08.2018 komentet né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit
t& Jashtém. Grupi i Vlergsimit t&€ Jasht€m pasi lexoi me kujdes pérgjigien e UE, paraqiti
argumentimin pér secilin nga komentet dhe vendosi: t& marré né konsideraté dhe t& reflektojé
ndryshimet né RVJ vetém pér komentin 1 (fg. 2 t& objeksioneve)

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit né VKA nr. 422, daté 11.01.2013

1. Té& kryhen studime mé t& argumentuara shkencore mbi nevojat e tregut t& punés né té ardhmen
e aftrt né Shqipéri.
5. Té dokumentohet mé miré auditimi i jashtém financiar lidhur me programin e studimit.

3. Té raportohen né ményré mé t& detajuar treguesit e efigencés s€ shfrytézimit t& fondeve,
veganérisht 1& pérftuara nga tari fat e studentéve e kétij programi studimi.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni

1. Pér rekomandimin: “Té kryhen studime mé t¢é argumentuara shkencore mbi nevojat e fregut 1€
punés né té ardhmen e afért né Shgipéri”

GVJ nga vizita ng institucion konstatoi se Departamenti i Administrim Biznesit dhe Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Administrative e kané adresuar céshtjen e studimit mbi nevojat e tregut
t¢ punés né Shqipéri né bazé 1€ punés individuale t& stafit akademik, népérmjet projekteve
individuale temave t& adresuara né artikuj shkencor, tezave té masterit t& pérgatitura nga ¢
studentéve t& masterit (Tabela 1 e Dokumentit té RVB). Gjithashtu, GVJ ka vlerésuar se si bazé
pér studimin e tregut jan&€ marré studimet dhe raportet ndérkombetare per Shqipéring, si Raporti i
vitit 2014 ETF Afiesité Shgipéria 2020. GVJ gaté takimeve t& punés kérkoj nése ishte kryer njé
studim i shénjestruar né¢ ményré t€ drejpérdrejté pér analizen e nevojave t& tregut té punés né
Shqipéri. Pér sa me sipér, GVJ mendon se ky rekomandim &shté pérmbushur kryesisht nga
institucioni dhe rekomandon né t€ ardhmen kryerjen e njé studimi 1€ argumentuar dhe shkencor mbi
nevojat e tregut t& punés, sic &shté dhene rekomandimi nga akreditimi i m&parshém.

5 P& rtekomandimin: “T¢ dokumentohet mé miré aquditimi i jashtém financiar lidhur me

programin e studimit

GV nga vizita né institucion siguroi informacion t€ ploté pér auditimin e jashtém t& Turgut Ozal
sh.a, pér gjithé périudhén e akreditimit, informacion ky q& &sht€ konsultuar népérmjet sistemit AMS
[Dokumenti 6.1:6.2;6.3;6.4; 6.5, Vizita ne institucion]. Né kéto raporte paragitet opinion i
pérgjithshem 1 audituesit t& jashtem, pér kompaniné né térési, por nuk paragitet informacion pér
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programin e studimit MP né Administrim Biznesi, & &shté subjekt i kétij proces riakreditimi.
Gjithashtu nga takimet me drejtues si dhe me GVB, GVJ siguroi informacion edhe pér procesin €
auditimit t& brendsh&m & Universiteti Epoka ndérmerr. [Dokumenti 17. Decision on Internal
Audit Team Members and Timetable.pdf, Vizita né institucion]. Pérsa mé sipér GVJ Eht€ ¢
mendimit qé né lidhje me kété rekomandim 1€ 1éné nga akreditimi i méparsh&ém, institucioni e ka
pérmbushur kryesisht até. GV]J sugjeron gé institucioni t& intensifikojé pérpjekjet pér t& adresuar
plotésisht kété rekomandim t& 1éné nga akreditimi i m&parshém.

3. Pér rekomandimin: © Té raportohen né ményré mé té detajuar freguesit e efigencés sé
shfrytézimil 1€ fondeve, veganérisht té pérfiuara nga tarifat e studentéve e kétij programi
studimi”.

GV konstaton se institucioni ka adresuar plotésimin e kétij rekomandimi dhéné nga akreditimi i
méparshém. Dosja e vetévleresimit pérmban t& dhéna né lidhje me te ardhurat dhe shpenzimet, jo
vetém né nivel institucional por edhe né nivel programi, duke dhéné & detajuara burimet e té
ardhurave, té ardhurat nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit si dhe t& shpenzimeve edhe pér programin
e studimeve MP né Admnistrim Biznesi.

Pér sa me sipér, GVJ éshté e mendimit se institucioni e ka pérmbushur kété rekomandim




Misioni/Objektivat e programit & studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurira, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshiatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, 1é dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Misioni dhe objektivat e Universitetit Epoka jan& dhe pérputhen me misionin e arsimit t& larté né
Shqipéri, si¢ pércaktohet nga LAL (80/2015). GVJ nga shqyrtimi i planit strategjik t& departamentit
t& Administrim Biznesit, konstaton se qéllimet dhe objektivat kryesore pér 2017-2022 jané:

a. Sigurimi i nj& mjedisi t& cilésisé sé larté pér mésimdhénie dhe mésimnxé&nie.

b. Té rekrutojé, edukojé dhe diplomojé student& me cilési t& lart€ ne nivelin master

c. Sigurimi i njé mjedisi t& cilésisé s& larté pér kerkim shkencor [Dokumenti 7, Arshive]
Referuar planit strategjik 2013-2017, rezulton se Universiteti EPOKA, duke shfrytézuar pérvojén
ndérkombé&tare, népérmjet programeve té saj t& diplomimit, tradités s& arsimit dhe hulumtimit synon
t& mrisé shkencétarét dhe do t& pérmbushé nevojat e shoqgrisé. Universiteti EPOKA, synon te krijojé
njé Sistem t& Njohurive Menaxhuese, né pérputhje me parimet e njohura universale. Aktivitetet e
Universitetit EPOKA do t¢ fokusohen tek rezultatet, duke synuar pérmbushjen e nevojave t€
industrisé dhe aplikimin e programeve inovative dinamike.

Universiteti synon t& organizojé programe edukimi t& vazhdueshme pér t'iu pérgjigjur pritshmérive
té tregut, duke gene né€ bashké&punim dhe komunikim me shogériné dhe botén e biznesit. Institucioni
synon te sigurojé pj esémarrjen e studentéve népérmjet "Késhillit t& Studentéve t& Universitetit”, me
qéllim pjesémarrjen e pérfagésuesve t€ studentéve né nivel vendimarrés. [Dokumenti 5, Arshive]

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi, ka si njési bazé pérgjegjése per
zhvillimin e tij, Departamentin e Administrimit t& Biznesit, njési e cila éshté pjese ¢ Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe Administrative. Departamenti i Administrim Biznesit ka si géllim
zhvillimin e njohurive pér menaxhimin e bizneseve dhe organizatave, & mund t€ jené € médha dhe
& vogla, lokale dhe ndérkombétare. Misioni i Departamentit t& Administrim Biznesit gshté té
Zhvillojé aftésité né biznes t& studenteve permes metodave t& mésimdhénies holistike duke kultivuar
intelektualizmin, bashképunimin dhe lidershipin gjithépérfshirés. Produkti pérfundimtar i synuar
sshté edukimi i profesionistéve t€ rinj, pér € krijuar vlera tek aktorét e tregut pér sa i pérket
mundésive pér punésim, pérmirésimit t& vazhdueshém dhe géndrueshmérisé sé sistemit t& biznesit
Programi i ciklit t& dyté t& MP né Administrim Biznesi ésht& hartuar ng até ményré q& té pérfshijé
studenté 1& cilét deshirojne t& ndjekin nj& master pa ndérprerje nga puna.

Nga dokumentat e shqyrtuar GVJ konstaton se MP né Administrim Biznesi synon t'iu japé
studentéve njohuri né menaxhimin dhe administrimin e biznesit, si dhe té rrisé aftésité organizative
1 tyre pér t& shérbyer né sektorin publik dhe né sektorin privat.

Misioni i programif Master Profesional né Administrim Biznesi, €shté t& risé aftésité e student€ve
me géllim rritjen e mundésive t& tyre pér punésim né sektoré & ndryshém t& biznesit.

GV konstaton se objektivat e programit € studimit Master Profesional né Administrim Biznesi
jané t& pércaktuara qarté. Kéto objektiva jané si méposhté:
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1. Studentét t& kuptojné konceptet kryesore € menaxhimit t& biznesit.

2. T’ u mésohen studentéve metodat dhe teknikat modemne & menaxhimit t& biznesit t& nivelit t&

ulét dhe t& mesém t& menaxhimit 1€ biznesit.

_Jhu)

6. T'u mésojé studentéve qé t& identifikojné proble
zhvillim si dhe t& propozojné metodologji pér t& zgjidhur
dhe aftésive q@ jané fituar gjaté zhvillimit & mikro-tezés si pjesé €

situatén me ané t& dijes
arsimimit t€ tyre.

Vlerésimi sipas Standardeve

T°i motivojé studentét qé t& analizojné dhe t

Studentét t& kuptojné teknologjité moderne & pérdoren né biznese.

T’u japé studentéve njé shpirt sipérmarrjeje duke mésuar detajet e nisjes s& njé biznesi.

- Standardi/Kriteret

|

| Vierésimi sipas standardeve’

e tij.

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qiél]fmin :

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me misionin dhe ggllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me nevojat e tregut t€ punts;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me zhvillimin ekonomik t&
vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve

pasqyrojné vullnetin e institucionit pér
ruajtien e vlerave kulturore 1& kombit.

"GV mbéshtetur né informacionin e siguruar nga dosja e

vetévleresimit si dhe nga vizita inspektuese né instutucion
gshté e mendimit se PS MP. né Administrim Biznesi,
prané Universitetit Epoka, éshté hartuar né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit. Programi i studimit
ka pér géllim t’u ofrojé studentéve njohuri né menaxhimin
dhe administrimin e biznesit, si dhe t& risé  aftésité
organizative pér t& shérbyer né sektorin publik dhe n&
sektorin privat.

GVJ. referuar RVB si dhe informacionit t& marré gjaté
vizités né institucion, vleréson se PS MP né Administrim
Biznesi, hartohet né pérputhje me nevojat e tregut té
punés. [Dokumenti 6, Arkivé]

GVJ referuar objektivave té PS MP né Administrim
Biznesi si dhe kurrikulés s& tij konstaton se Ky PS éshté
hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.
[Dokumenti 20; 21, Arkive].

Referuar takimeve me GVB, me drejtues & institucionit,
GV] konstaton se PS MP né " Administrim Biznesi" i
ofruar nga Universiteti "Epoka", &shté hartuar né pérputhje
me politikat kombétare t& pércaktuara né Strategjiné e
Arsimit té Larté té Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit dhe
sshté hartuar né pérputhje me politikat dhe vlerat

& mésojné nevojat dhe veprimet e biznese t& vendit.

met e biznesit dhe fushat qé kang& nevojé pér
problemin ose pér t€ pérmirésuar

I GVJ duhet té shprehen me shkrim pér gdo standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund t& ¢do rubrike, grupi duhet t€ japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né
térési.




kombétare t& pasqyruara né planin strategjik pér arsimin e
larté t& Ministrisé s& Arsimit, Sporteve dhe Rinisé.

Standardi L2 - Programet e studimeve jang né pérputhje me strategjiné per zhvillim {€ institucionit.

Kriteri 1 Programef e studimeve jané GVJ duke iu referuar planit strategjik t institucionit,

pérshtatur me strategjiné pér zhvillim 12 konstaton se MP. né Administrim Biznesi &shté shqyrtuar
institucionmt; dhe dizenjuar bazuar n& objektivat strategjike si

bashképunimi  shkencor, edukativ dhe objektivat
strategjike t& zhvillimit institucional si dhe strategjité pér
realizimin e tyre [Dokumenti 5, Arkive]

Gtandardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore n¢ fugi.

Kriteri 1 P&rmbatja e programeve t€ [ GVJ vleréson se pérmbajtja e programit t& studimit MP né
studimeve &shté né pérputhie me kriterete | Administrim Biznesi &shté né pérputhje me kriteret e
percaktuara nga aktet ligjore dhe pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

nénligjore né fugi;
Programi zbaton kérkesat ¢ akteve rregullatore &

institucionit, né formén e rregulloreve dhe udhé&zimeve &
pérgjithshme dhe specifike pér programin, si statutin e
istitucionit, rregulloren e programit t& ciklit t& dyté, etj.
[Dokumenti 4;8:9:16;17; Arkivé]

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit
gsht& né& pérputhje me nivelin e
kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar nga
Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Emértimi i programit t& studimit, &shté né pérputhje me
orientimet e Kornizés Shgiptare t€ Kualifikimit sipas
nivelit 7 t& kesaj kornize, duke theksuar se né Kketé
program studimi, studentét fitojné njohuri né menaxhimin
e biznesit, si dhe afiésité organizative pér te drejtuar
organizatat publike ose private

Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t€ programeve tit studimeve, (& rezultateve t&
mésimdhénies dhe t€ té nxénit. . : G - '

Kriteri 1 Institucioni harton nj¢ plan GVJ nga shqyrtimi i dosjes s& vetevlerésimit si dhe i

strategjik né nivel institucioni p&r informacionit té siguruar nga vizita né institucion, vleréson
Zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve | se Universiteti Epoka, ka njé plan strategjik. [Dokumenti
t# studimeve; i

SHIIRNGYS: 5, Arshive].

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan

1 S e Gjithashtu Departamenti i Administrim Biznesit gé &shté
strategjik né nivel institucioni per

pérgjegjes pér kéte program studimi, ka njé plan strategjik
pér périudhén 2018-2022, n# & cilin objektivat kryesore
fokusohen né mésimdhénien, mésim nxénien dhe kérkimin
shkencor.[Dokumenti 7, Arshive]

pérmirésimin e rezultateve 1€
mésimdh&nies dhe t& t& nxénit.

GVJ konstaton dhe vleréson orientimin e qarié q&
Universiteti Epoka ka, né pérmiresimin e vazhdueshém té
programeve t& studimit, orientim ky i finalizuar edhe n&
politika respektive gé synojné pérmirésime t& programeve
t¢ studimit [Dokumenti 8, Policy “On continous
improvement in study programs, Arkive]

Konkluzionet e vlerésimit:

- Universiteti Epoka, ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

i
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- Programi i studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” éshté né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

- Programi i studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi”, ofrohet né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi.

- Departamenti i Administrimit t& Biznesit harton njé plan zhvillimi t& programeve té studimeve,
t& rezultateve t& mésimdhénies dhe té t& nxénit.

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat n& institucion dhe informacionin
shtesé t& siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur. J

—

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisg, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

GV] pér t& analizuar kété seksion iu referua strukturés organizative & Universitetit Epoka, pérbérjes
<& stafit akademik dhe administrativ t& fakultetit pjesé t& kurrikulave t& (€ cilit &shté edhe programi i
studimit MP né Admnistrim Biznesi. Referuar strukturés organizative t& universitetit, Universiteti
“Epoka” pérbéhet nga tre fakultete ku secili fakultet pérbghet nga minimumi tre departamente.
Bazuar né urdhérin Nr. 116, daté 13.03.2017 “Hapjen e njésisé kryesore dhe riorganizimin
institucional t& Universitetit privat “EPOKA”, U niversiteti Epoka pérbéhet nga kéto fakultete:

a.  Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinieris, i pérbéré nga;
« Departamenti i Arkitekturés;
« Departamenti i Inxhinieris& s Ndértimit;
+ Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike;

b. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative i pérbéré nga;
« Departamenti i Financ€ Banké;
. Departamenti i Administrim Biznes;
. Departamenti i Ekonomiksit;

¢.  Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale i pérbéré nga;
. Departamenti i Drejtésisé;
+ Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédh&nieve Ndérkombétare;
. Qendra pér Studime Europiane

Fakulteti éshté njésia kryesore e Universitetit Epoka, q& koordinon zhvillimet arsimore, kérkimore
dhe kulturore né fushat e mésimdhénies dhe kérkimit, pérkatése ose q& mbulojné njéra-tjetrén.
Fakulteti ofron programe né cikle t& ndryshme. Fakulteti pérgjegjés per kété program studimi &shté
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative. GVJ referuar vizités né institucion dhe t&
dhénave t& siguruara nga RVB, konstatoi se Ky fakultet ka né pérbérje t& tij, njé personel akademik
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té pérbéré nga 32 pedagogé gjithsej, nga & cilét 21 personel akademik efektiv(PAE) dhe 11
personel akademik me kontrate (PAK). 18 anétaré mbajné tituj akademik ose gradé shkencore. Pra
56 % e stafit t& fakultetit pérgjegjés pér PS MP. né Administrim Biznesi, jané me tituj dhe grada.
[Tabela 8, referuar RVB]

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative pérbéhet nga tre Departamente.dhe pér vitin
akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 32 personel akademik konkretisht:

Departamenti i Administrim Biznesit ka gjithsej 10 pedagogé nga t& cilét 7 jang personel akademik
efektiv (PAE), kurse 3 pedagogg jané personel akademik me kontraté (PAK).

Departamenti i Ekonomiksit ka gjithsej 8 pedagogé, nga t€ cilét 7 jané personel akademik efektiv
(PAE) dhe 1 personel akademik me kontraté(PAK).

Departamenti i Financé Banké ka gjithsej 14 pedagogé, nga t& cilét 7 jané personel akademik
efektiv (PAE) dhe 7 personel akademik me kontraté(PAK).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
@ Struktura akademike e Fakultetit

Autoritet drejtuese akademike té fakultetit jang: Dekani dhe Drejtuesi i njésisé. Autoriteti akademik
drejtues éshté Dekani. Autoriteti administrativ drejues &shté Administratori i Fakultetit.
Kompetencat dhe funksionet e secilit prej elementeve t€ strukturés organizative ¢ pérshkruar mé&

poshtg, jané t& sanksionuar né statutin e Universitetit Epoka [Dokumenti S, Arkival

Dekani ésht¢ drejtuesi kryesor i Fakultetit, prezanton Fakultetin si dhe vepron né emér t& tij.

Dekani i Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe Administrative éshté Asoc.Prof.Dr. Salih Ozcan

Dekanati i Fakultetit éshté organ kolegjial vendimmarrés qé pércakton dhe organizon pérdorimin ¢
burimeve njerézore dhe materiale € Fakultetit, sipas propozimeve € departamenteve. Dekanati
pérbéhet nga:Dekani. 7v.Dekani, Administratori i njésisé kryesore, Pérgjegjésit e Departamenteve
ose qendrave t& kérkimit shkencor

Késhilli i Profesoréve &shté njé organ g€ rregullon dhe vendos pér studimet doktorale né Fakultet.
Ai pérbéhet nga anétaré me pérvojé té gjaté né fushat e tyre dhe vijn& nga Epoka. si dhe nga
universitete t& tjera né Shqipéri dhe jashté saj. Propozimi pér kandidatét e ftuar pér t'u béré anétaré
t& Kashillit t& Profesoréve béhet nga Dekanati dhe miratohet nga Rektori i Epokés.

Departamenti &shté njésia bazé mésimore-kérkimore. Hapja, bashkimi ose mbyllja e
departamenteve tek "Epoka” béhet me propozim t€ Senatit Akademik dhe me miratimin e Bordit
Administrativ. Programi studimor MSc ne Administrim Biznesi, ofrohet nga Departamenti i
Administrimit t& Biznesit.

Shefi i Departamentit pérfagéson autoritetin drejtues t€ njésisé themelore ne Universitet. Shefi 1
departamentit &shté pérgjegjés pér veprimtaring mésimore dhe kérkimore né c¢do nivel t&
departamentit dhe pér drejtimin e rregullt dhe efikas t€ cdo aktiviteti brenda tij. Shefi i
Departamentit té Administrimit t& Biznesit Dr. Xhimi Hysa, mban titullin shkencor "PHD" i dhéng
nga "Universiteti Sapienza n& Romé" né Itali.
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Komiteti shkencor, pérbéhet nga jo mé

Shkencor éshté pérgjegjés pér organizimin

pak se tre anétaré i€ pérsonelit akademik. Komiteti
e programit pérkatés té studimeve t& nivelit t& dyté.

Komiteti Shkencor pérgatit dhe propozon strategjing e zhvillimit, planin dhe strukturén e studimit,
programin e kérkimit, kriteret dhe kuotén né té cilén pranohen studentét. Referuar Pérbéres s
Komitetit Shkencor t& programit MP né Admnistrim Biznesi ai pérbéhet nga 6 anétar€, kryetari i

kétij komitetit mban gradén Phd, dhe é&shté

Xhimi Hysa

shefi i departamentit t& Administrimit t& Biznesit Dr.

@ T& dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Stafi akademik i departamentit t& Administrim Biznesit p&

r vitin akademik 2017-2018, pérbéhet nga

10 anétaré gjithsej, nga t& cilét 7 jan€ staf akademik efektiv(PAE), prej té ciléve 1 mban titullin
Prof.Asoc dhe 3 gradén Doktor. Stafi akademik me kontrat&(PAK), pérbéhet prej 3 anétaréve mes

te cileve 1 mban graden shkencore Doktor,

dhe 2 MSc. [Tabela 5, Tabela 6, RVB]. GVI gjaté

vizités né institucion nuk konstatoi ndryshime nga t€ dhénat e referuara né RVB.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

GVJ konstaton se nuk ka ndryshime nga dokumentacioni dhe informacioni i siguruar nga vizita ne

institucion dhe nga RVB

Vlerésimi sipas Standardeve

[ Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

pérmbushjen e misionit té tij.

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi, ;péf

Kriteri 1 Institucioni organizohet n& ményré qé t&
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njgsi bazg. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbehet nga, s& paku, 3 njési bazt me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri § Departamenti duhet 1€ ket€ né pérbérje té tij
t& paktén 7 angtaré efektive si pérsonel akademik,
ndér té cilét t& paktén 3 duhet & jeng me gradén
shkencore “Doktor”.

GV mbéshtetur mbi dokumentat e konsultuar pér kété
kriter, dosjes s& vetévlerésimit si dhe vizités né
institucion, takimeve me drejtues t& njésisé bazé dhe té
njésisé kryesore pérgjegjése pér programin e studimit MP
né Admnistrim Biznesi, konstaton se organizimi i
Universitetit Epoka, &sht& né mbéshtetje té pérmbushjes
s& misionit t& tij.

Referuar strukturés organizative t& IAL-sg, Universitetit
Epoka pérbéhet nga ftre njési kryesore: Fakulteti i
Arkitekturés dhe Inxhinierisg, Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Administrative si dhe Fakulteti i
Drejtésisé dhe Shkencave Sociale

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
pérbéhet nga tre njési bazé konkretisht;

. Departamenti i Financé Banké;
. Departamenti i Administrim Biznes;
. Departamenti i Ekonomiksit;
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[ GVJ konstaton se Departamenti i Administrim Biznesit |
qé &shté pergjegjes per programin e studimit MP né
Administrim Biznesi, e pérmbush kété kriter duke gené se
né pérbérje té tij ka 7 anétaré efektivé(PAE), ndér t&
cilét 1 Prof.Asoc.Dr dhe 3 Dr

[Vizita ne institucion, Tabela 5. Tabela 6 RVB]

Standardi IL3 - Njisité e institucionit angazhohen drejtpé rdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin ¢ programeve
1é studimeve. : 2 : e : Qs

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t& GVJ referuar vizités né institucion dhe informacioni i

ndérgjegjshme pér pergjegjésité qé kane per siguruar nga takimet me drejtues t& njésisé kryesore dhe
realizimin e programeve t€ studimeve; t& njésisé bazé, konstaton se té dyja kéto struktura

pérgjegjese pér programin e studimit MP, né Administrim
Biznesi i kané t& qarta pérgjegjésité q& sanksionohen né
statut dhe opérojné pér ti pérmbushur plotésisht ato n&
shérbim t& plotésimit t& objektivave t& kétij programi
studimi. [Dokumenti 4, 8,9, Arkive]

Kriteri 2 Njésité bazg dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& pérsonelit akademik t&
nevojshém dhe né vlergsimin e tij.

GVJ mbéshtetur né informacionin e siguruar nga
dokumentat e arshivuara nga institucioni si dhe nga
takimi me drejtuesin e njésisé bazé, drejtuesin e njésisé
kryesore si dhe me pérfagésues t& zyrés s€ Burimeve
njerezore vlereson se njésia kryesore dhe ajo bazé luajné
rol kryesor né rekrutimin e pérsonelit akademik me
ekspértizen, ekspériencen dhe motivimin e duhur né
plotésim t& nevojave qé programi master profesional
néAdmnistrim Biznesi ka. [Dokumenti 4, Arkive]

Konkluzionet e vlerésimit:

A —

1. Universiteti Epoka organizohet n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi, pér pérmbushjen e
misionit té fij.

2. Njésité e Universitetit Epoka angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e programeve té
studimeve.
3. Njésité bazé dhe kryesore kryejné veprimtaring e tyre né pérputhje me statutin, rregulloren € institucionit

dhe rregulloren e programit master.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat ng institucion dhe informacionin shtesg &
Lsiguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jan# pérmbushur.

|

3. Personeli akademik dhe pérsoneli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Pérsonelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Pérsonel Akademik me Kontraié (PAK), Pérsonel Administrativ
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(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Pérsonel akademik/Pérsonel administrativ/student; nevojat
pér Pérsonel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér pérsonelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tiera jashié kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 1€ pérsonelit
akademik, etj.

GVJ né lidhje me analizén e termave & referncés s& késaj fushe, &ésht& fokusuar né informacionin e
siguruar sé pari nga dosja e vetévleresimit, nga dokumentat e arshivuar si dhe nga nga informacioni
qé& u sigurua gjaté vizitave né institucion, mes t& cilave ka pérputhshméri.

GVJ né lidhje me pérberjen e departamentit t& Administrim Biznesit, konstaton se pér vitin
akademik 2017-2018, né pérbérje té tij jané 10 pedagogé gjithscj nga t& cilét, 7 pedagogé, jané
personel akademik efektiv dhe 3 pedagogé jané personel akdemik joefektiv. Pér sa i pérket
Kkualifikimit t& stafit t& departamentit, 57% e stafit akademik efektiv dhe 33% e stafit joefektiv jané
me tituj/grada. [Tabela 6, referuar RVB] Personeli administrativ, organizohet né nivel
departamenti, dhe departamenti i Admnistrim Biznesit ka ne dispozicion 1 anétar si staf
administrativ. Pér vitin akademik 2017-2018, né PS MP. né Administrim Biznesi, jané t& angazhuar
5 pedagogé, 100% staf efektiv i UE. Stafi efektiv i angazhuar, pérbéhet nga 2 pedagogé té
kategorisé Profesoré, 3 anétaré me gradén Doktor.

Referuar procedurave t& rekrutimit GVJ konstaton se pérzgjedhja ¢ anétaréve t€ pérsonelit
akademik. si dhe vlerésimi i pérformancés sé tyre, rregullohet me dispozitat ligjore né fuqi, me
dispozitat pérkatése né Statutin e Universitetit Epoka, [Dokumenti 4, 12, 18, arkive]. Referuar
takimeve me stafin akademik t& pérfshiré né program si dhe referuar konsultimit t& dokumentit t&
shpérndarjes sé ngarkesés, ngarkesa mésimore e stafit t& angazhuar né PS MP né Administrim
Biznesi &shté 9 ore / jave oré pér dekanin, 12 oré&/jave per shefin e departamentit, 16 ore/jave pér
stafin e Kkategorise profesor dhe doktor i shkencave dhe 20 ore/jave pér stafin asistente
lektor.[Dokumenti 9. Teaching & Supérvision Load of the academic staff.pdf Vizita ne
institucion]

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Pérsonelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Plotéso Tabelat né Aneks, té cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i
tabelave t& paqyruara né RVB)

Referuar Tabelés 8 t&¢ RVB, pér vitin akademik 2017-2018, né PS MP. né Administrim Biznesi,

jané té angazhuar 5 pedagoge, 100% staf efektiv i UE. Stafi efektiv i angazhuar, pérbéhet nga 2

pedagogé té kategorisé Profesor€, 3 anétaré me gradén Doktor.

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Pér vitin akademik 2017-2018 referuar tabeles 8 t&¢ RVB dhe t& verifikuar gjaté vizités né
instutucion, 100% e stafit & angazhuar n& kété program studimi, &shté staf efektiv 5 pedagogé
gjithsej, me tituj dhe grada.
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Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 8
pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 kané qené PAE. 3 me tituj/grada dhe 3 PAK, 1 me tituj/grada.

Pra raporti PAE/PAK éshte 63 %/37%. Pra 75% e stafit akademik, mbajné grade shkencore ose tituj
akademik. [Dokumenti 19, Quality of managing, teaching and administrative pérsonnel
engaged in PM BUS (2012-2017), Tabela 3, Arkive].

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi ka gen€ 7
pedagogé gjithsej, nga te cilet 4 kané gené PAE, 4 me tituj/grada dhe 3 PAK, 0 me tituj/grada.

Pra raporti PAE/PAK éshté 57%/43%. Pra 57% e stafit akademik, mbajné grade shkencore ose tituj
akademik. |Dokumenti 19, Quality of managing, teaching and administrative pérsonnel
engaged in PM BUS (2012-2017), Tabela 3, Arkive].

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né& kété program studimi ka gené 10
pedagogé gjithsej, nga te cilet 7 kané gené PAE, 5 me tituj/grada dhe 3 PAK, 1 me tituj/grada.

Pra raporti PAE/PAK éshté 70%/30%. Pra 60% e stafit akademik, mbajné grade shkencore ose tituj
akademik.. [Dokumenti 19, Quality of managing, teaching and administrative pérsonnel
engaged in PM BUS (201 2-2017), Tabela 3, Arkive]

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 4
pedagogé gjithsej, 100% kané gené staf efektiv, ndér te cilét jang 75% jané me tituj dhe, dhe 25%
me diplome master i shkencave.

Pér vitin akademik 2012-2013, jané angazhuar 3 pedagogé, 100% kané gené staf efektiv me tituj
ose grade.

N& lidhje me kualifikimin e stafit, stafi me tituj dhe grada pér intervalin kohor 2012-2017, &shté
57%-100%.

Raporti Personel Akademik / Student né kété program pér vitin akademik aktual éshté 5/13
Raporti Personel Administrativ / Student né kété program pér vitin akademik aktual éshté 1/13.

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual &sht& 5/0

@  Té dhéna sipas moshés sé personelit

Referuar t& dhénave pér pérberjen moshaore € stafit akademik, rezulton se 100 % e stafit efektiv
jang nén moshén 45 vjec per & gjithé périudhén e akreditimit. GVJ nuk konstatoi ndryshime nga t&
dhénat e deklaruara né RVB dhe atyre t& siguruara gjaté vizités né institucion p&r pérbérjen e stafit.

@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

GV referuar dokumentacionit t& arshivuar nga institucioni, informacionit 1€ siguruar nga shqyrtimi
i dosjeve té stafit, konstaton s¢ punonjésit akademiké t& Universitetit Epoka, punésohen me kontrata
me afate t& pacaktuara ose & caktuara. Kontrata e punés pérmban identitetin e paléve, vendin e
punés, pérshkrimin e pérgjithshém t€ punés. detyrimet dhe te drejtat e paleve, kohézgjatjen ¢
kontratés, kohézgjatjen ¢ pushimeve t& paguara; afatin e njoftimit pér zgjidhjen e
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kontratés.elementet pérbérése t€ pagés, kohén normale javore t& punés. [Dokumenti 11. Model

Kontrate pune, Arkiva]

5|

Stafi administrativ, pérbéhet nga 4 anétar, ku

institucioni.

Vlerésimi sipas Standardeve

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

| &shté koordinator departamenti dhe 3 jan& né nivel

|—Standardia’1{riterel

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 111 - Pérsoneli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe admin
pérmbushjen e objektivave t€ programeve € studimeve. i -

istratiy angazhohen pér

Kriteri 1 Pérsoneli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor  dhe  administrativ i
institucionit angazhohen né& pérputhje me
objekiivat e programeve t& studimeve dhe pér

arritjen e tyre;

Kriteri 2 Pérsoneli
mésimor-shkencor  dhe
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

akademik, ndihmés
administrativ i

GV referuar analizés sé stafit akademik dhe fushés sé Iyreg
ekspertizes, takimit me stafin akademik dhe administrativ,
dhe informacionit shtesg t& siguruar gjaté vizités né
institucion, stafi akademik, ndihmés
mésimdhénés shkencor dhe administrativ angazhohet pér t€
pérmbushur objektivat e programeve té studimit dhe pér t'i
arritur ato. [Dokumenti 2-11, Vizita ne institucion]

konstaton  se

Stafi  akademik, ndihmés mesimor-shkencor  dhe
administrativ angazhohet né pérputhje me strategjiné e
shvillimit t& Universitetit Epoka. Pérsoneli pérzgjidhet duke

treguar njé réndési € veganté né fushén e specializimit, e cila

&shté né pérputhje me strategjité zhvillimore t& institucionit.

institucionit.

‘Standardi 114 - Pérsoneli gkademik_angazhohet 1E hartimin dhe zbatimin e -politikave t& zhvillimit 1€

Kriteri 1 Pérsoneli akademik luan rol kryesor
né hartimin e kurrikulgs dhe né vendimet
institucionale g& i pérkasin organizimit té

programeve 1€ studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i pérsonelit & ri dhe
pércaktimi i ngarkesEs mésimore bghet n&
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fugi.

GV bazuar né takimet me drejtues t€ njésisé bazg dhe me
stafin e programit né lidhje me procedurat pér hartimin e
kurrikulés dhe né lidhje me vendimet institucionale q& i
pérkasin kétij programi studimi, vlergson se personeli
akademik angazhobet né nivel departamenti pér diskutimin
dhe pérmirésimin e syllabuseve 1€ lendéve dhe raporteve &
léndéve né programet e departamentit. Rishikimi dhe
pérmirésimi i hartimit & kurrikulés béhet nga departamenti,
dhe ndryshimet e sugjeruara i pércillen Dekanatit; miratimin
pérfundimtar e jep Senati me Vendim, me mbéshtetjen e
Késhillit 1 Vlerésimit Akademik dhe Sigurimit t& Cilésisé t&
Universitetit "Epoka".

Referuar takimeve gé GV realizoi me pérfagésues t& zyrés
sé burimeve njerézore dhe me stafin akademik te perfshiré né
program si dhe referuar konsultimit t& dokumentit &
percaktimit t& ngarkesés, norma ¢ ngarkesés mésimore &
stafit té angazhuar né PS MP. né Administrim Biznesi &shté;

‘ 9 orefjave ore pér dekanin;

i
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12 orefjave pér shefin e departamentit;

16 orefjave pér stafin e kategorise profesor dhe doktor 20
ore/jave pér stafin asistent-lektor.

[Dokumenti Directive "On Teaching Load"]

Standardi 1111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe tramsparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

pérsonelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore |
dhe transparente pér rekrutimin e pérsonelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Pérsoneli akademik i punésuar me
koh t& ploté né programet e studimeve t& ciklit
& dyté dhe ng programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyt& pérbén s& paku 70%
akademik t¢ angazhuar pér
programeve  respektive 1€

té  pérsonelit
realizimin €
studimeve;
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlergsimit t& pérsonelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé & dhénash
& raporteve té rekrutimit t& pérsonelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

Universiteti Epoka ka té sanksionuar né Statut dhe né&
rregullore procedurén e rekrutimit t€ pesonelit. Institucioni i
zbaton kéto procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin
e pérsonelit akademik me tituj dhe grada, me eksperience
nderkombetare ne mésimdhiénie dhe kérkim shkencor. Pér sa
mé lart, GVJ i referohet vizités né institucion dhe takimeve
me drejtues & njésise bazé dhe kryesore si dhe me
pérfagesues € zyrés s€ burimeve njerézore si dhe
dokumentave te arshivuara [Dokumenti 4, 12, Arkive]

Referuar takimeve me drejtues t& institucionit, me stafin
akademik t& pérfshiré ne kété PS, dhe nga informacioni i
siguruar nga dosja e vetévlerésimit, rezulton se ; pér vitet
2017-2018, 2012-2013 dhe 2013-2014, 100% e ngarkeses
éshté mbuluar nga stafi efektiv i Universitetit Epoka.

Pé&r vitet e tjera niveli i angazhimit te stafit efektiv éshté mbi
70%

[Dokumenti 19, Quality of managing, teaching and
administrative pérsonnel engaged in PM BUS (2012-
2017), Tabela 3, Arkive]

GVJ konstatoi nga shqyrtimi i dosjes sé vetévleresimit dhe
nga informacioni i siguruar gjaté vizités ne institucion n&
takimet me GVB, pérfagésues t& NJSBC dhe drejtuesin e
njésisé bazé, sec Universiteti Epoka ndjek procedura t&
vlerésimit té personelit transparente dhe ligjore.[Dokumenti
12,13, 18].

Kryerja e anketave pér vlerésimin e stafit akademik nga ana
e studentéve beéhet ¢do semester para se studentét 1€ kené
informacion pér vleresimin final t& léndés dhe rezultatet
béhen publike mbas marrjes s& vlerésimit final, [Takimi me
stafin, me drejtues dhe me pérfagesues te zyres € IT-se]

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me pérfaqésuesen e
zyrés sé burimeve njerezore, rezulton se Universiteti Epoka
mban njé bazé t& dhgnash € raporteve té rekrutimit t€
pérsonelit, t& njoftimeve pér vende vakante, por GVJ nuk
konstatoi njé bazé t&¢ dheénash prand kiésaj zyre dhe nuk
inspektoi proceduré t& rekrutimit t& stafit.

GVJ sugjeron qé procedurat e relorutimil 1é stafit si dhe baza

e té dhénave e raporteve 18 rekrutimit 1 stafil, 1€ depozitohen

A “V

WA

16




prané zyrés sé burimeve njerézore.

dhe i ka té pércaktuara garte pérgjegjisite.

Standardi I11.2 - Pérsoneli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademikg) mbulon nevajat ¢ institucionit

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuatr” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD™) t& fituar pran€
universiteteve  péréndimore  dhe  pérvojé

akademike n& k&to universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit n& programet e stmudimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ase, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jangé t& punésuar me koht t& plot¢ né
institucionin qé ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron pérsonel t&

mjaftueshém pér udhehegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegiési i programit te studimit MP nw Administrim
Biznesi ka gradén shkencore “PHD” t& fituar prané
universitetit “La Sapienza”, Rome, Itali dhe me pErvojé te
gjate akademike.

GVJ nga analiza e t¢ dhénave t& arshivuara nga institucioni
dhe takimeve me stafin akademik té programit, rezulton se
titullarét dhe pedagogét e léndés né PS MP “Administrim
Bimesi” kané t¢ paktén gradén shkencore “Doktor” ose,
diplomén “Master Shkencash” dhe njé pérvojé profesionale
sé paku 5-vjegare né profesionin né & cilin ofrohet ky
program studimi pér te gjithé périudhén qé akreditohet ky
program studimi. [Dokumentat 2-11, vizita ne institucion]

GVJ mbéshtur né kontratat e pungs dhe ng strukturén
organizative t& institucionit, konstaton se rektori, zv/rektori,
dekani, zv/dekani, pérgjegjési | departamentit, &
Administrim Biznesit qé &shté pérgjegjes pér k&€ program
studimi, jané té punésuar me koh& t€ ploté n& Universitetin
Epoka.

GV referuar planit mésimor t& programit t& studimit Master
Profesional né Admnistrim Biznesi, konstaton se studentét q&
ndjekin kété program studimi nuk kan# detyrim realizimin e
praktikés profesionale, pasi ajo nuk &shte pjesé e kurrikulés.

| Standardi IIL5 - Student®t q8 ndjekin programet ¢ studimeve té ciklit t€ dyté “Master i__Shkenéa_vé_” apo |
programet e integruara té studimeve t& cillit t& dyté kang udh&heqes per tezén. e St ;

Kriteri 1 Studentét g& ndjekin kéto programe
studimesh kang njé udhéheqés pér punén
Kkérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t& studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhgheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Dokior”;

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pesé) studenté njékohgsisht pér temat me
karakter kérkimor (& aplikuar (si ato t& ofruara
né programet e studimeve né fushat e shkencave
té natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet®) student& njékohdsisht per
temat e ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave shoqérore e humane.

GVJ mbéshtetur né rregulloren e programit master por edhe
ne takimet me drejtues & njésisé bazé, stafin e programit,
dhe me studentét, konstaton se studentéve iu caktohet njé
udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér
marrjen e diplomés né pérfundim té studimeve t& kétij cikli.

[Dokumenti 7. Theses titles and supérvisors.pdf, vizita ne
institucion]

Sipas rregullores s& Universitetit Epoka né programet ¢
studimeve t& ciklit t& dyté dhe Dokumentit 7. Theses titles
and supérvisors.pdf, t& siguruar nga vizita n& institucion,
mbikéqyrésit e zgjedhur nga stafi akademik kané té paktén
gradén shkencore "Doktor".

GVJ nga analiza e shpémdarjes s¢ temave té diplomgs pér
vitin 2017-2018 dhe 2016-2017 vleréson se mbikéqyrési nuk
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mbikéqyr mé shumé se 10 studenté né & njéjtén kohé.

[Dokumenti 7. Theses titles and supérvisors.pdf]

Standardi 111.6 ~ Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shi@ specializuar.
fushén studimore n te cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikua

r (& pérgatitet teza, o !

udhéheqési éshté né pérputhje me

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
g#shté specializuar udhsheqési &shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet
programi i studimit.

Kriteri 2 Udh#heqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aft¥si t¢ vecanta kérkimore n&
fushén né t& cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né t6 cilén &shté parashikuar t&€ hartohet
teza.

Referuar CV ¢ stafit, formimit t& tyre akademik, fushés sé
tyre té ekspertizes dhe titujve t& temave pér vitin akademik
2017-2018, té siguruar nga vizita né institucion GVJ,
konstaton se fusha studimore-kérkimore n€ t& cilén &shté
specializuar udhgheqési &shté né pérputhje me fushén
studimore né té& cilén ofrohet programi i studimit, dhe se
udhéheqgési ka njohuri t& avancuara teorike dhe aftési
kérkimore né fushén né programi i studimit MP né
Admnistrim Publik

[Dokumenti 7. Theses titles and

Dokumenti 2-11, vizita ne institucion

supérvisors.pdf;

“Standardi 11L7 - Institucioni angazhon !
pérmbushjen ¢ misionit 1€ tif.

pérsonel ndihmés ‘miésimor-shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal pérsonelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin ¢ oréve laboratorike dhe

1é

pér mirémbatjen e laboratoréve ¢ mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerczore pér ptrmbushjen
¢ objektivave & programeve (& studimeve t€
ciklit t& dyté.

[[GV] vlergson angazhimin optimal t& personelit mésimor-
kérkimor pér realizimin e klasave laboratorike, kur modulet
perkatése kérkojné pérdorimin e objekteve laboratorike g€

jané t& vendosura né mjediset e universitetit.

Gjate vizités né kam pusin e Universiteti Epoka, nga takimet
me stafin joakademik, t& zyrés s€ burimeve njerezore, &
zyrés se IT, t& sekretarisé mésimore, bibliotekés etj, GVI
vlerdson angazhimin optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve t&¢ studimeve t&
ciklit t& dyté, e cila u demostrua nga stafi administrativ dhe
ndihmés mésimor-shkencor gjaté vizitave né institucion dhe
u mbéshtet edhe nga takimet me studentet ge ndjekin kété
PS.

Standardi 1118 - Pérsoneli akademik realizon ngarkes&n mésimore & pércaktuar né akiet ligjore e nénligjore

né fugi.

Kriteri 1 Pérsoneli akademik realizon
ngarkesén mésimore & pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga
pérsoneli akademik né programet & studimeve t&
ciklit t& dyté dhe n& programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyt& dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me ore mésimore.

GVJ nga takimi me stafin akademik & pérfshiré né program
si dhe nga shqyrtimi rastésor i kontratave té punes dhe
dokumentit t& shpérndarjes sé ngarkesés, te siguruara gjaté
vizités né institucion, konstaton se¢ personeli akademik
realizon ngarkesén mésimore & pércaktuar né aktet ligjore ¢
nénligjore né fuqi. Referuar dokumentave qé GVI konsultoi
pér k&t program studimi, rezultoi se kjo ngarkesé vlerésohet

me Oré meésimore.

@/\\O‘P

18




Ngarkesa e stafit refernar shpérndarjes sé ngarkesés s& stafit |
té programit &shté né intervalin nga 13-20 oré mesimore ne
jave Kjo ngarkesé vlergsohet me oré mésimore

[Dokumenti 9. Teaching & Supervision Load of the
academic staff.pdf, Vizita ne institucion]

| Standardi IIL9 - Institucioni disponon njé bazg

t€ dhénash pér pérsonelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon mjé bazé t&
dhénash t& hollgsishme pér anétarét e pérsonelit
akademik t& pérfshiré ng program dhe (&
pErsonit pergjegjés pér organizimin e programit
& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& pérsonelit akademik, t&
pérsonelit  ndihmés mésimor-shkencor  dhe
pérsonelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin €
pérsonelit akademik.

GVJ analizoi t& dhénat pér stafin akademik efektiv dhe me |
kontraté pér gjithé periudhén pér t€ cilin ky program studimi

akreditohet. Referuar infomacionit t& dosjes s& vetevlerésimit

dhe atij té siguruar nga vizita inspektuese né institucion

rezulton se Universiteti Epoka pér programin e studimit MP

néAdministrim Biznesi, ka njé¢ bazé t& dhénash t&

hollésishme pér anétarét e personelit akademik té pérfshiré

né program [Dokumenti 19 Quality of managing, teaching

and administrative pérsonnel engaged in PM BUS (2012-

2017)]

Gjaté vizités né institucion GVJ siguroi listén e ploté 1€ stafit
akademik t& angazhuar cdo semester né kété program
studimi pér 2017-2018

[9. Teaching & Supérvision Load of the academic
staff.pdf, Vizita ne institucion]

Universiteti Epoka publikon kriteret pér punesim ngé web
sitin zyrtar. Kriteret e shpallura jané né pérputhje me Ligjin
pér Arsimin e Lart¢ dhe me Rregulloren e Punésimit dhe
Vlerésimit té Pérformancés Akademike, gjithashtu dhe duhet
t& ket gradén shkencore " Doktor"

| Konkluzionet e vlerésimit:

e —

Administrim Biznesi.

Ll

institucionit.

studimore né t& cilén ofrohet programi i s

1. Personeli akademik ne Universitetin Epoka, angazhohet pér pérmbushjen ¢ objektivave t& PS MP n&

_ Pérsoneli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit.
Universiteti Epoka ndjek procedura ligjore dhe transparente per rekrutimin dhe vlerésimin e pérsonelit.

. Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté specializuar udh&heqési éshté né pérputhje me fushén
rudimit dhe &shté parashikuar té pérgatitet teza.

. Departamenti i Administrim Biznesit prané Universitetit Epoka, n varési t& nevojés parashtron edhe
kriteret pér rekrutimet e reja q& jan& né varési 18
rekrutimit kryhet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe me rregulloren dhe statutin e

Njoftimet pér vénde vakante béhen né éeb té institucionit '

GV.J sugjeron ge procedural e relrutimit te stafit si dhe baza e te dhénave e raporteve té rekrutimit té stafit,
té depozitohen prané zyrés se burimeve njerézore.

Standardet e kiésaj fushe jané pérmbushur

léndés pér té cilén ka lindur nevoja. Procedura e

|

-~ @449
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4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime ¢ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té
tjera pér studentél, residenca.

Universiteti Epoka &sht& i vendosur né autostradén Tirané-Rinas né km e 12-t&. Kampusi géndror i
universitetit, shtrihet né njé sipérfage totale prej 67.000 m2. N& muajin shtator t& vitit 2013
pérfundoi dhe ndértimi i Godines A, “Objekti Social Kulturor i Universitetit Epoka”. Pérveg
Kklasave té mésimit, né kété godiné ka dhe ambjente per studentét si mensg, kafeteri, biblioteké, sallé
interneti, mjedise pér Késhillin Studentor dhe klubet studentore etj

Gjatg vitit akademik 2017-2018, né Kampusin e Universitetit Epoka po pérdoren pér zhvillimin e
mésimit 17 klasa, 3 laboratore kompj uterash. Salla interneti aktualisht jane 3, por Universiteti ofron
internet wireless né t& gjith& hapésirén e tij. Godina ka njé infrastrukturé moderne dhe njé sistem
géndror ngrohje-ftohje. Klasat jané t& pajisura me videoprojektoré dhe me tabela inteligjente té cilat
béjné té mundur zhvillimin normal t& procesit mésimor. Gjaté vizités né institucion dhe takimit me
pérfagesues te ZKTIK, pér GVJ u demostruan shérbimet kryesore qé& kjo zyré ofron, t& cilat
paragiten si shérbime t& integruara dhe qé ndikojné né ritjen e efektivitetit té funksioneve 1 njésive
te tjera dhe t& gjithé institucionit si dhe né sigurimin e njé informacioni strategjik pér te rritur
efektivitetin ne vendimmarrje nga ana e institucionit dhe njesive pérbérése te tij.

Zyra e Koordinimit té Teknologjive t¢ Informacionit dhe Komunikimit (ZKTIK) ofron shérbime
informatike gé i nevojiten programeve 1€ studimeve. GVJ konstatoi se shérbimet g& ofron kjo zyré
fokusohen né pérdorimin e programeve Turnitin, si njé soft g& vjen n&€ ndihm& pér shmangien e
plagjaturés por edhe né ndihmé t& citimit t& burimeve shkencore dhe akademike Pjesé e demostrimit
t& sistemeve t& informacionit pér GV gjaté vizités né institucion ishte edhe sistemi LMS, i cili sic u
demostrua, éshté njé sistem qé iu vjen né ndihmeé stafit akademik dhe studentéve me g€llim aksesin,
koordinimin dhe organizimin n¢ internet 1 materialeve té léndéve

Biblioteka manaxhohej népérmjet sistemit informatik Stafi akademik, administrativ dhe student&t
programit pajisen me web mail népérmjet domenit epoka.edu.al q¢ &shté llogari né google dhe qé
lejon komunikimin zyrtar mes kétyre pérdoruesve. Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se kur
kéta studenté mbarojné programin e studimeve MP né Administrim Biznesi, ata pajisen me njé
adresé emaili g¢ i klasifikon ata tashmé si pjesé e rrjetit Alumni. GVI nga komunikimi me stafin e
zyrés s& IT né Universitetin Epoka konstatoi edhe shérbime t& tilla si Google Classroom g&
ndihmon né koordinimin dhe organizimin e leksioneve dhe materialeve t€ tjera t& disiplinave né
cloud. GVJ konstatoi se informacioni né lidhje me programet, kurrikulén dhe silabusin e 1€ndés
ofrohen népérmjet fages sé internetit Sistemi Informatik t& Edukimit duke dhéng& informacion pét

pérdoruesit.




Biblioteka

Biblioteka gjendet né katin e paré t& godinés A né kampusin e Rinasit dhe &shté€ ngritur pér t&
mbéshtetur aktivitetet arsimore dhe kérkimore t& universitetit, duke ofruar dhe organizuar
dokumentet e kérkuara. Biblioteka ka nja kapacitet prej 100 vendesh, pérbéhet nga hyrja, salla e
librave dhe e leximit. Universiteti "EPOKA" &shté anétare e Unionit t€ Bibliotekave t¢ Ballkanit.
Koleksioni i bibliotekés éshté pasuruar nga blerjet dhe donacionet. Cdo vit, secili Departament
plotéson njé formular me specifike pér librat dhe i nevojiten dhe ia dérgon Rektoratit pér miratim.
Biblioteka ka njé total prej 7,500 librash té shtypur. Databaza Dixhitale Universiteti "EPOKA"
&shté anétar me té drejta té plota né JSTOR, dhe pérmban mé shumé se 2,000 revista akademike.
Cdo anétar i pérsonelit t&¢ Epokés mund té keté akses né koleksionet JSTOR duke klikuar tek
http://&&& jstor.org/ dhe kérkon apo shflefon pér p&rmbajtje.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset e Universitetit Epoka, referuar informacionit t¢ marré nga dosja e vetévlerésimit
dhe nga vizita n€ institucion rezutojné si mé poshté

» Salla pér leksione 5

» Klasa pér seminare 17

e  Salla pér aktivitete promovuese 1

e  Salla pér praktiké léndore/ profesionale 2

e  Laboratoré pér léndét 3

» Laboratoré informatike 2

s  Salla interneti 2

o Salla pér biblioteké 1

e Mjedis pér fotokopjime, librari efj 1

e Zyré informacioni pér studentét 2

e Nyje hidrosanitare 89
M Mjediset pér stafin:

e  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin

e  Zyra pér sekretarin€ mésimore

e  Zyra pér departamentet 12

e  Zyra pér pérsonelin akademik 40

e Zyre pér NJSBC 1

Te dhénat e mésipérme i referohen shqyriimit té dosjes sé vetévierésimit si dhe vizités né institucion.
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@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Neé lidhje me kété fush& vlerésimi, GVJ nuk k

Vlerésimi sipas Standardeve

érkoi dokumentacion shtesé nga institucioni.

Standardlﬂ{nteret

. Vlerésimi sipas stan[lardcvc

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevogshme pér realizimin e programeve té

studimeve té cukllt 1® dyte dhe té

té programeve t¢ integruara té studimeve t& ciklit t& dyti‘ qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t&
perhershme, gé nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimiaria
mésimore;

Kriteri 2 K&o mjedise jané né dispozicion (&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t8 vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve té studimeve g
ofron:

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale té parashikuara pér realizimin e
programeve t& studimeve né fushat e shéndetésisg,
veterinarisé, bujqésisé, shkencave teknike, efj.

Universiteti Epoka ka njé vendndodme & perhershme
géndror dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore. Institucioni &shté i
vendosur né autostradén Tirané-Rinas né km e 12-t8.
Referuar RVB, kampusi géndror shtrihet né njé sipérfage
totale prej 67.000 m2, duke sherbyer si vendodhje e
pérhershme.

njg  mjedis administrativ

[Dokumenti 25, Planimetria, Arkive]

GV]J konstaton se Universiteti "EPOKA" e p&rmbush
kete kriter. Ambientet e tij nuk jané objekt i gqiramarrjes.
GV konstaton se Universiteti "EPOKA" &shté pronar i
mjediseve qé pérdoren pér veprimtarité e Universitetit.
Kjo pronési, si GVJ mendojmé se krijon stabilitet
afatgjaté nga piképamja infrastrukturale, pér zhvillimin e
programit t& studimit MP né Administrim Biznesi

GV referuar vizités ne institucion si dhe t€ dhénave
infrastrukturale né RVB, konstaton se Universiteti
"EPOKA" ka kapacitete manaxheriale t&¢ mjafiueshme
pér t& garantuar menaxhim efikas dhe kontroll &
vazhdueshém pér arritjen e standardeve & duhura te
dhe pér plotésimin e objektivave pér
programin e studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi.

cilésisé si

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi pasi né
kurrikulen e tij nuk parashikohen praktika profesionale.

Standardi V. 1- Institucioni v& né dispozicion té stu

dentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturg ndihmése té mjafiueshme dhe
bashkg&kohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literatur# t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses
t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor

shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& bibliotek& ka botime périodike dhe

GV referuar edhe informacionit t& siguruar gjaté vizités
né institucion, vleréson se Universiteti Epoka dhe ¢do |
pedagog. siguron tekste mésimore cilésore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme

GV, konstaton nga informacioni, i marré gjaté vizités né
institucion, se biblioteka e Universitetit Epoka, ka
literaturé te mjaftueshme, g¢ e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses té programit t& studimit dhe pér

librari elektronike, t& cilat p#rmbajné libra apo

o
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revista shkencore t& nevojshme -_pér realizimin me
sukses & programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave té€ bibliotekés
né mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare té shérbimit n#
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve dhe
nevojat e studentéve.

pérgatitjen e tezés

Ng bibliotekén e Universitetit Epoka, gjenden botime
périodike dhe librari elektronike, té cilat pérmbajng libra
apo revista shkencore t& nevojshme, pér realizimin me
sukses té programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tez&s. Universiteti
"EPOKA" &shté anétar me té drejta té plota né JSTOR,
dhe pérmban m#& shumé se 2,000 revista akademike. Cdo
andtar i pérsonelit t& Epokés mund té keté akses né
koleksionet JSTOR.

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me drejtues té
njésisé bazé, GVJ konstatoi kérkesa t€ departamentit pér
blerje literature, shtimin e z#rave té& bibliotek&s n&
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét
[Dokumenti 3. Enriching of Library Resources.pdf,
Vizita né institucion]

Referuar informacionit té siguruar nga studentét dhe nga
pérsoneli i biblioteké&s gjaté vizités né institucion,
rezulton se orari i bibliotekés afishohet né mjediset e
institucionit, por edhe né hyrje t& bibliotekés dhe &shté e
hapur pér studentét: E héné — E premte: Ora 08:30 -
12:30 Ora 13:30 - 19:30 E shtun&: Ora 09:00 - 13:00

[ Standardi V. 2- Institucioni v& né dispozicion
pérshtatshme misimore. e :

té studentéve laboratoré (€ mjaftueshém dhe mjedise te

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi &
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisie elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit, pér realizimin e
| programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t€ studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me qéllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jan& né pérmirdsim (&
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve (&
studimeve q& ofron, ka sé paku nj& laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

GV1I referuar dosjes s& vetévlerésimit si dhe vizités ng
ambjentet e Universitetit Epoka, shprehet se institucioni
dispsonon sasi & mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e PS MP ng
Administrim Biznesi

Referuar vizités né institucion, inspektimit te auditoréve
dhe ambienteve t& mésimdhénies, ato rezultojne té
pajisura me teknologjing e duhur t¢ infomacionit ng
shérbim t& proceseve efektive t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, me PC, videoprojektore dhe smart board
dhe kushte ergonomike.

Nga vizita ne institucion dhe nga dosja e vetévlerésimit,
GVI konstaton se Universiteti Epoka posedon njé
laborator kompjuteri t& pérbéré nga 41 kompjutera, dhe
me video projektor, qe mund t’ju vijné ne ndihmé
studenteve per plotésimin e kérkesave te kétij programi
te studimit

Ky
laboratorike

program  studimi nuk parashikon praktika

v oy
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Konkluzionet e vierésimit:

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin e arshivuar, informacionin e siguruar gjaté vizités né institucion,
vleréson se:

1. Universiteti Epoka, siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programit t& studimit Master
Profesional né Administrim Biznesi.

[

Universiteti Epoka vendos né dispozicion té studentéve te programit té studimit Master Profesional
né Administrim Biznesi, bibliotekén e tij e cila ka mjafiueshem literaturé bashkohore dhe mundési
aksesimi né biblioteka online

3. Universiteti Epoka vé né dispozicion t& studentéve laboratoré t€¢ mjaftueshém dhe mjedise té
pérshtatshme mésimore.

GV bazuar n& dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat n# institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Referuar tabelds 58, ng RVB, institucioni paraget t& ardhurat dhe financimet pér vitet akademike
nga 2012-2013 deri pér 2017-2018 ne nivel institucioni. Kéto t& ardhura, jané siguruar nga t&
ardhurat nga tarifat e shkollimit, grantet pér kérkim si dhe nga aktivitetet tregétare. T€ ardhurat nga
grantet pér kérkim dhe nga aktivitet tregetare kané filluar nga viti 2015 e né vazhdim. Pér vitet
2012-2014, 100% e t& ardhurave vijné prej tarifave t& shkollimit. Pér vitin 2017-2018, t& ardhurat
nga tarifat e shkollimit pérb&jné 92.44%, t& ardhurat nga grantet pér kérkime dhe kontratat pérb&jné
7.25 %, dhe t& ardhurat nga aktivitetet tregétare 0.3%. Té ardhurat dhe shpenzimet e Turgut Ozal
Education sh.a kontrollohen né ményré té rregullt ¢do vit nga kompani audituese t& jashtme.
Raportet e hollgsishme té kétyre auditeve jané t& disponueshme n& Zyrén e Financés t& Universitetit
“Epoka”n& ¢do kohé dhe nje pérmbledhje e ketyre dokumentacioneve né vite ju vendos GVJ né
dispozicion mbas kérkesés gjaté vizités né nstitucion npérmjet sistemit AMS. Té ardhurat dhe
shpenzimet e institucionit jané nén kontrollin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Turgut Ozal Education
sh.a dhe administrohen né bashképunim me Zyrén e Financés t& Universitetit “Epoka”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme ng kété program studimi (né pérqindje):
e Té ardhurat nga tarifat ¢ studimit, t& siguruara nga programi i studimit MP n& Administrim
Biznesi, kané ardhur né rritje gjaté ké&tyre 6 viteve, pér té cilat GVI siguroi informacion.
Kéto 1€ ardhura né 2017-2018 jane 30% mé té larta se né vitin 2012-2013.
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e Grantet pér kérkim pérb&jné 2.18% té t& ardhurave pér vitin 2015, 2.81% pér 2016, dhe
7.25% pér vitin akademik 2017-2018;

¢ Konsulencat, shérbimet, donacionet nuk kané siguruar t& ardhura gjaté 2012-2018.

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit kané siguruar 92.44 % t& ardhurave gjate 2017-2018,
97.85% pér 2016-2017 dhe 97.8% pér vitin 2015-2016;

e Sponsorizimet nuk kang siguruar t&€ ardhura gjaté 2012-2018.
e Shérbimet trainuese nuk kané siguruar t€ ardhura gjaté 2012-2018.
e Donacionet, aktivitetet siguruese etj nuk kané siguruar t€ ardhura gjaté 2012-2018.

e Aktivitetet tregtare kané siguruar 0.3 % t& ardhurave gjaté 2017 dhe 2018,

B Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik

Tabela 19 dhe 20 (RVB), paraget té ardhurat dhe shpenzimet pér programin e studimeve MP ng
Administrim Biznesi pér harkun kohor 2012-2017. Ne kéto tabela pérveg situatés s& t& ardhurave
vjetore nga tarifat e shkollimit pér kété program studimi, paragiten dhe shpenzimet pér paga t&
stafit, pér shpenzime té tjera jo pagé si dhe pér investime.

7] Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion GVJ paraqiti kérkesén pér informacion mbi raportet e auditimit n& vite
nga 2012-2018, si dhe pér procesin e auditimit t& brendshém. Ky informacion u vu ng dispozicion
nga institucioni, dhe u konsultua nga GVJ pérmes sistemit AMS. [Dokumenti, 6.1, 6.2,6.3, 6.4, 6.5,
- Vizita né institucion]

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret it : ~ Vlerésimi sipas standa'rd'eve_'

i

Standardi IL.9 - Institucioni bén njé auditim té pEﬁ'itshém {te jashtét:n dhe/ose té brcndshém) ;

| t€ situatés financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén | GVJ referuar raporteve & auditit t& siguruar gjaté
financiare pér pérdorimin e buxhetit 1 vEné né | vizités né institucion konstaton se “Turgut Ozal
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve t¢ | Edqucation sh.a” auditohet gdo vit nga njé kompani e
ciklit té dyté dhe programeve t€ integruara t& studimeve | .orifikyar auditimi e jashtme, ku miratohet pozicioni
ol f dyet: financiar dhe pérputhshméria ligjore e shpenzimeve
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré té qarté | dhe burimeve té krijuara. Raporti i auditit t& jasht¢ém
t& granteve t&¢ huaja té perfituara dhe kontratave t& | fokusohet né kérkesat ligjore mbi kontabilitetin dhe
shérbimeve t& lidhura né funksion € realizimit t& pasqyrat financiare. Ai jep opinionin e tij t& pavarur
programeve & studimeve tc aklit ‘lﬁ dy dhe | i situatén financiare dhe raporti i detajuar mund t€ |
programeve té integruara t& studimeve (& ciklit t& dyte; giendet né zyrén ¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e | Turgut Ozal Education sh.a. a.

pérdorimit té t&¢ ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t€ rritjes s& cilésisé s¢ studimeve né kété cikel

Raporti pérmban t€ gjitha analizat e t& dhénave mbi
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studimesh.

shpenzimet dhe t& ardhurat e shogérisé dhe
institucioneve t& pérfshira, t& gjitha t& dhénat kontabél
lidhur me t& ardhurat (grantet, tarifat e studentéve) dhe
té gjitha shpenzimet pér shérbimet q& ofron né ményré
té direkt ose indirekt. GVJ iu vendos n& dispozicion
opinion i audituesit té pavarur pér vitet 2012-2016
[Dokumenti 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, Vizita ne

institucion].

NE kéto raporte paraqitet opinion i pérgjithshem i
audituesit t& jashtém, pér kompanine né térési, por nuk
paragitet informacion pér programin e studimit MP.
né Administrim Biznesi. GVJ nga vizita né institucion
konstatoi se Universiteti Epoka ka ngritur grupe pune
pér kryerjen edhe te auditimeve té brendshém. Njé

| plan i kétyre auditimeve dhe i personave pérgjegjes

pér kryerjen e tvre iu vendos GVJ-sé& né dispozicion
nepérmjet sistemit AMS. [Dokumenti 17. Decision on
Internal Audit Team Members and Timetable.pdf,
Vizita ne institucion |

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar t€ kostove té pl_‘-:“lgrameve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t&
dhéna té hollésishme financiare t&€ kostove pér realizimin
e programeve té studimeve, si kostot opéracionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe té pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni d&shmon se ka nj& qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjafiueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen,

Raporti financiar hartohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh. a. ¢do vit
dhe arkivohet né kété¢ Drejtori. Me finalizimin e
raportit t& hartuar, dhénat dhe analizat i
komunikohen Universitetit "EPOKA".
"EPOKA" funksionon me buxhet t& pavarur.

ié
Universiteti

GVJ, konstaton se n¢ RVB, paragiten numri i
studentéve pér 6 vitet, totali i financimeve nga te
ardhurat nga tarifat e studimit pér kété¢ program
studimi, shpenzimet dhe investimet pér cdo vit si dhe
kostot/student.

[Tabela 20 dosja e vetévleriésimit]

Bazuar né raportin financiar zyrtar t&¢ Turgut Ozal
Education sh. a., dhe ne opinionin ¢ kompanisé
audituese e jashtme, shogéria ka géndrueshméri
financiare q& garanton ecurine e institucionit.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni ka paragitur né dosjen e vetévlerésimit, tabelén e shpenzimeve dhe t¢ ardhurave né nivel
institucioni dhe né nivel programi studimi. Burimi kryesor i t& ardhurave jané tarifat e studentéve dhe

aktiviteti tregtar.

_t—.'-‘

Institucioni siguron t& ardhura nga grantet dhe projektet prej 2015-2016.

3. Turgut Ozal Education sh. a., bén njé auditim t& pérvitshém (€ jashtém dhe t& brendsh&ém t& situatés
financiare, ku pasqyrohen burimet e financimit si dhe shpenzimet pér té gjith& périudhen e akreditimit

4. Turgut Ozal Education sh. a. harton njé raport financiar t& kostove t& programeve té studimeve.
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5. GVJ sugjeron gé institucioni 1é intesifikojé pérpjekiet pér 1é dokumentuar mé miré auditimin financiar
lidhur me programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi

GV] bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni dhe vizitat né institucion, konkludon se
standardet e késaj fushe pérmbushen.

6.  Sistemi i Brendshém i Sigurimit t€& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit 1é brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e
Njésisé sé SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vierésimeve té jashtme.

GVJ gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentat e konsultuar n&p&€mjet sistemit AMS,
konstaton se Sistemi Brendshém i Sigurimit t& Cilésisg, né Universitetin "EPOKA &shté
institucionalizuar dhe funksionimi i kétij sistemi rregullohet me Udhé&zimin "Pér vlerésimin
akademik dhe pérmirésimin e cilésisé né Universitetin EPOKA. [Dokumenti Internal quality
assurance unit, arkive] GVJ u njoh me pérbérjen aktuale dhe t& méparshme t&¢ KPSC, népérmjet
infomacionit nga dosja e vetévlerésimit. (Tabelat 22, 23 né RVB). Késhilli i Vlerésimit Akademik
dhe Pérmirésimit t& Cilésisg, qé éshté emrimi | méparsh&ém i njésisé pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, pérbéhej nga 8 anétaré, ku kishte pérfagésues té studenteve (1), t€ ish studentéve (1), si dhe
nje anétar i jashtém, q& nuk &shté pjesé e struktures s& Universitetit Epoka.|Tabela 23, RVB]

NIBSC, prané Universitetit Epoka, pas miratimit t& Statutit t& ri t& Universitetit "EPOKA" n€ vitin
2017 &shté rieméruar KPSC. Pérgjegjésité e KPSC né Universitetin Epoka, sanksionohen né statutin
e Universitetit, neni 35. [Dokumenti 4, arkive]. KPSC pérbéhet nga 12 anétaré, ku pérséri pérvec
numrit né rritje t& anétaréve t&€ KPSC krahasuar me KVAPC, ka pérfagésues nga studentét (1), nga
ish studentét(1), antar t& jashtém (1) si dhe pjesé e késaj strukture &shié edhe nj& punonjése e
brendshme e Sigurimit t& Cilésisg, q& kryen funksionin e koordinatores s&¢ KPSC-s¢ [Tabela 22,
RVB]

Komisioni 1 Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé (KPSC) mbéshtetet né punén e tij nga Zyra e
Brendshme e Sigurimit t¢ Cilésisé, dhe ka si funksion kryesor sigurimin ¢ cilesise pran& kéij
institucioni. KPSC, me mbéshtetjen e Zyrés sé Brendshme 1& Sigurimit t& Cilésis¢ kryen vlerésime
periodike t& aktiviteteve t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. N& fund t& cdo semestri
organizohet pyetésori pér studentét né lidhje me vlerésimin e cilésisé e mésimdhénies n& 1éndét e
¢do programi t€ ofruar nga Universiteti "EPOKA".

Vlerésimi i Treguesve t€é matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
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GV nga takimet me pérfagesues t& KPSC, me stafin akdemik, me pérfagesues t& zyrés sé sistemeve
té informacionit si dhe me studentét e programit t& studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi konstaton, se t& gjithé studentét plotésojne pyetésorét pér vleresimin e stafit akademik ne
pérfundim t& cdo semestri. Ata nuk mund té kené akses dhe nuk mund t& informohen pér notat e
tyre finale, pa plotésuar mé paré népérmjet sistemit, pyetésorét. Pérpunimi béhet nepérmjet sistemit
dhe stafi akademik siguron informacionin pér vleresimin e béré nga studentét e programit vetém
mbas finalizimit t& rezultateve t€ 1€ndés. Ky sistem garanton plotésimin e pyetésoréve nga 100% e
studentéve, rrit shpejtésiné n& pérpunim, realizohet né koh& mé té shkurtér, ka normé & larté te
pérfshirjes s& studentéve dhe ul subjetivizmin e paléve t& pérfshira né¢ proces. Anketimi ka
pérmbajtje standarde dhe konsiston né vlerésimin e 14 komponentéve nga ana e studentit qé&
variojné nga 1 (vlerésimi mé i ulét) deri né 4 (vler&simi mé i lartg). Plotésimi i anketimit &shté
plotésisht konfidencial. Me pérfundimin e anketés, sistemi elektronik nxjerr mesataren e vlerésimit
pér ¢do pedagog si rezultat i pérgjithshém, si edhe rezultatin pér ¢do komponent t& anketimit.
[Dokumenti 13, Arkive]

& Kontrollii brendshém i cilésisé

Rezultatet e anketave pércillen te Rektori nga Zyra e Regjistrimit. Rektori shqyrton rezultatet e
anketimit dhe ia pércjell KPSC-sé q& kryen analizg t& dhé&nash pér ¢do léndé dhe pedagog dhe i bén
rekomandime Rektorit. Pérmes mbledhjeve, Rektori garanton qé rekomandimet e KPSC-sé né
lidhje me pérmirésimin ¢ mésimdhénies t¢ zbatohen n& nivel Fakulteti dhe Departamenti.
Njekohésisht, né fund t& ¢do semestri akademik, KPSC me mbéshtetjen e Zyrés s& Brendshme t&
Sigurimit t& Cilésisé, kryen analiza sasiore dhe cilésore t& rezultateve t& studentéve dhe del me
rekomandimet pérkatése, me theks t& veganté te evidentimi i problematikave dhe fushave ku
nevojitet pérmirésim i métejshém.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Dekani pérkatés i Fakultetit ose Pérgjegjési i Departamentit monitorojne cilésiné e m&simdhénies
né Universitetin "EPOKA" nepérmjet dégjimit te shpjegimit t& l&ndés né auditor dhe monitorimi
périodik i punés mésimdhénése t& pedagogut. [Dokumenti Template, Teaching Evaluation Form
, Arkive]

M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve périodike

Universiteti "EPOKA" &sht& pajisur me certifikatén ISO 9001 ne 2010 pér Sistemet e Menaxhimit
té Cilésisé. Auditimi i jashtm i fundit n& kuadér t€ ISO éshté kryer n& mars 2014. Pér t€
mbikéqgyrur zbatimin e drejté & t& gjitha proceseve dhe procedurave t€ pércaktuara né ISO,
Universiteti "EPOKA" ka ngritur Grupin e Auditimit t& Brendshém, i cili siguron zbatimin e
proceseve dhe procedurave té institucionit népérmjet auditeve périodike g& kryen. N& & njé&jtén
kohé, n& kontekstin e certifikimit ISO pér Sistemet e Menaxhimit & Cilésis¢, KPSC me mbéshtetjen
e Zyrés sé Brendshme té Sigurimit ¢ Cilgsisé, kryen kontrolle périodike dhe anketime me secilén
njési akademike dhe administrative t& Universitetit, si dhe pérgatit raporte g€ ia pércjell Rektoratit




dhe njésive pérkatése, né ményré & té adresohen manggsité e identifikuara dhe t& zgjidhen

problemet e vérejtura né njésité pérkatése.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat ng institucion

Gjaté vizités né institucion, GVJ-sé né lidhje me sigurimin e brendsh&m t€ cilésisg, iu vendosen né
dispozicion dokumentat e kérkuar, te cilét u shqyrtuan ng€ funksion t& konkluzioneve te nxjerra pér
kété rubriké [Dokumenti Report on Pérformance of the Academic Staff Evaluation.pdf, vizita

ne institucion]

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vierésimi, instrumente matése dhe vierésuese pér

ecuriné e programeve t¢ studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe vlergsuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin q& b&n pér arritjen e sigurimit t& brendshém
18 cil&sisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlergsimit dhe
rezultatet g€ synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, p&r kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose t¢ drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t€ studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, té t¢ diplomuarve ng& kéto programe né vitet
e mé&parshme akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

Sondazhe (& vlerésimit t& m&simdh&nies, kurrikulgs, t&
t& mésuarit;

Pyetje konceptuale;

Intervista;

Etj.

Té& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&

standardizuara kombé&tare/ndérkombétare (p.sh. provimi

i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);
Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura nga studentét n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

GVIJ gjaté vizités né& institucion dhe takimeve me
pérfagésues t& KPSC, dokumentacionit t€ siguruar
nga institucioni konstaton se Universiteti Epoka,
pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuriné e programit t& studimit

MP né Administrim Biznesi [Dokumenti 13,
Dokumenti 18, Arkive]
Referuar RVB dhe vizitave n€ institucion,

informacioni i kérkuar pérfshihet n& raportin e
vetévlerésimit institucional dhe ate te programeve te
studimit,

GV pér kété kriter iu referua pérmbajtjes s& web
sitit zyrtar t& Universitetit Epoka. N& kété fage
zyrtare rezultojné publikuara rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q& synon t& arrijé
http://aeqi.epoka.edu.al/home-internal-
evaluation-reports-1479-1480.html

(]

Gjaté takimeve me stafin akademik, me studentet e
kétij programi studimi si dhe me perfagésues té
zyrés pér sigurimin e brendshém té cilésisé, GVJ
vleréson se Universiteti Epoka, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta ose t&
drejtpérdrejta.

NEé kéto metoda pérfshihet anketimi i studentéve pér
vlerésimin e stafit akademik dhe t& ecurise s&
programit t& studimit Master Profesional n&
Administrim Biznesi. Ky anketim rezulton t&
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d. Rezultatet e arritura nga student&t né testimet paraprake
dhe pérfundimtare, provimet pér module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér
t& analizuar 1€ kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& k&rkimit -
tezés;

h. Efj.

realizohet né fund t€ ¢do semestri akademik, |
pérmes anketave t& pérgatitura ku studentét japin
opinionin e tyre pér pedagogun e léndés dhe
pérmbajtjen e [€ndés. [Dokumenti 13, Arkive]

Nga takimi me drejtuesin e njésisé kryesore dhe té&
njésisé bazé, pér GVJ rezulton se institucioni pérdor
edhe metoda té tjera alternative monitorimi dhe
vlerésimi, sic &sht€ monitorimi i
mésimdhénies nepérmjet dégjimit t& shpjegimit &
1éndés né auditor dhe monitorimi periodik i punés
mésimdhénése té pedagogut nga strukturat drejtuese
te fakultetit dhe departamentit

cilésisé sé

|Dokumenti Template,
Form , Arkive]

Teaching Evaluation

‘Standardi 1.13 - Institucioni publikon rrepullisht informacion t& paanshém dhe objektiv, sasior e cilésor, pér =

vierésimin e brendsh&m.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vler8simin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Universiteti "EPOKA" publikon broshura pér
vlerésimin e brendshém t& programeve té studimit.

GVI gjaté kontrollit né fagen zyrtare t& Universitetit
"EPOKA", konstaton prezantime t& ndryshme (&
publikuara  pér brendshém
institucional, ~ vlerésimin ¢  brendshém &

vlerésimin e

programeve té studimit t& niveleve té ndryshme,
raportin € vlerésimit institucional si dhe formularg
té ndryshém qé pédoren gjaté procesit té vlerésimit
té brendshém. GVJ konstaton se kéto vlerésime jang
té azhornuara duke demostruar se institucioni
aplikon rregullisht praktiken e publikimeve té tilla.
(http://aeqi.epoka.edu.al/home-internal-
evaluation-reports-1479-1480.html)

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér
‘dhe programet e integruara té studimeve (& ciklit (€ dyte.

vler&simin ¢ programeve t€ studimeve 1€ ciklit (¢ dyté

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlergsimin e ecurisg s& programeve t& studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve t€ integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q€ synojn&
pérmirésimin e programeve t& studimeve 1€ ciklit t& dyt&
dhe programeve t& integruara t€ studimeve té ciklit t& dyté.

GV konstatoi se universiteti "EPOKA" pérgatit
analiza vjetore pjesé e t& cilit &shté edhe vler&simi i
ecurisé e programit t& studimit Master Profesional
né Administrim Biznesi, ku pérfshihen t& dhéna pér
aspektet akademike, t& dhéna pér performancén e
studentéve, si norma e kalueshmérisé dhe t& dhé&nat
pér mésimdhénien.

[Dokumenti 4. Report on Pérformance of the

Academic Staff Evaluation.pdf vizita ne
institucion]

GVJ] referuar informacionit t& siguruar né
institucion dhe nga dosja e vetdvler&simit,

konstaton se bazuar né feedback-un e marré nga
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studentét, népérmjet pyetésoréve dhe fokus grupeve
por dhe aktoréve té& tjeré, Universiteti Epoka harton
politika dhe ndérmerr masa pér zhvillimin e
métejshém t& programeve té studimit.

[Dokumenti 6, on  Continuous

Improvement of Study Program, Arkive]

Policy

Standardi VI11.1 - Institucioni garanton 51gur|m|n e cilésisE nE realizimin e programeve té studlme\c.

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet mstltucmua]a
dhe &shté akredituar né nivel institucional p&rpara aplikimit
pér akreditimin e programeve & studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisg;
Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek

procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé& dhe
standardeve t& programeve tg tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqgyrjen e herépashershme
t#& programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e pérsonelit t&
vet dhe té studentéve q& ndjekin programet e studimeve q&
ofrohen, pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né

to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
p&rmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jané publikuar.

Referuar fages zyrtare te ASCAL dhe RVB GVJ .
konstaton Epoka ka plotésuar
standardet institucionale dhe &shté akredituar dhe
2017.

se Universiteti

riakredituar n& nivel institucional ne vitin
[https://www.ascal.al/sq/bordi-i-
akreditimit/vendimet/vendimet-e-mbledhjes-20-
tetor-2017]

GVJ konstaton se Universiteti Epoka pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e cil&sisg si
pyetésorét e studentéve, fokus grupet, dégjesat né
auditor, etj. [Dokumenti 13 arkive; Dokumenti 4,
vizita ne institucion]

Pér GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit zyrtar
dhe nga takimet e realizuara né nstutucion rezulton

| se Universiteti Epoka harton njé politiké dhe ndjek
| procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe

standardeve t& programeve té tyre, & cilat realizohen
nga KPSC n& bashképunim me njésiné bazé dhe até

| kryesore.

[Dokumenti 8, Policy “On Continuous
Improvement Of Study Programs”, Arkive|

| GVJ konstatoi se institucioni pérdor mekanizma

formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen
e herépashershme té programeve té studimit

GV] referuar statutit dhe vizités né institucion,
konstaton se Universiteti Epoka organizon trajnime
me synim ndérgjegjésimin e pérsonelit t& vet dhe t&
studentéve qé ndjekin programet e studimeve gé
ofrohen, pér réndésiné e sigurimit te cilésisé né to
nep&rmjet trajnimeve t& zhvilluara [Dokumenti
Training 1, Training 1, arkive]

Pér GVJ rezulton se Universiteti "EPOKA" ka
hartuar dhe zbatuar njé strategji pér pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& cilésisé si pjesé e Planit Strategjik
t¢ Universitetit "EPOKA" dhe si pjest e planeve
strategjike t€ departamenteve. Strategjia, politikat
dhe procedurat publikohen né planin strategjik t&
dhe né& strategjike  t&

institucionit planet
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departamenteve. Strategjia, politika dhe procedurat
jané publikuar dhe ne &ebin e universitetit.
[Dokumentin 5, 7, Arkive]

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti Epoka pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve & studimeve.

2. Universiteti Epoka publikon informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e cilésor, pér vlerésimin e
brendshém.

3. Universiteti Epoka kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té ciklit t& dyté.
4. Universiteti Epoka garanton sigurimin e cil&sisé n# realizimin e programeve té studimeve.

5. Institucioni ka t& hartuar n& mé&nyré t& garté politikén e procedurés s& vlerésimit périodik. KPSC &shtg
organi kryesor gé realizon anketimet pér matjen e pérfomancés sé pedagogéve né procesin mésimor

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtia e programit,
organizimi [ vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet,
kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore
pérkatésisht né auditor/jashté auditorit 1é ndara sipas formave (€ mésimdhénies), literatura dhe
materiale 1€ tjera mbéshietése e ndihmése, et

Masteri profesional né Administrim Biznes organizohet nga Departamenti i Administrim Biznesit, i
cili &sht? baza e mbéshtétjes akademike t& kétij programi. Departmenti si pérgjegjes pér
organizimin e kétij programi ka pércaktuar léndét me zgjedhje dhe ato 1€ detyrueshme dhe &shté
pérgjegjés pér mbarvajtjen e keti programi.

Objektivi kétij programi &shté t& pérgatisé studentét q&€ pas mbarimit t& kétij programi (€ punojné né
ambjente komplekse biznesi dhe t& jen& pararendés né zgjidhjen e problemve g€ has biznesi.

Programi &sht¢ i ndértuar pér tu pérfunduar brénda njé viti akademik dhe ka pér qéllim t€ pais¢
studentét pas paisjes me diplomén e Bachelorit & afiésohen pér mjedisin e biznesit dhe t&
integrohen mé& miré me trgun e punés. Q&llim tjetér i kétij programi &shté t& t& rrisé nivelin
akademik t& studentéve né fushén e menaxhmit t& biznesit (Ref. Faqe 74 i Dokumentitit t&¢ RVB).
Programi i Masterit Profesional né Administrim Biznesi ka pér qéllim t& harmonizojé procesin
mésimor me mjedisin aktual t& biznesit né Shqipéri dhe me gjéré. Programi i Masterit Profesional
né Administrim Biznes organizohet me studentét me koh& t&€ ploté. Programi konsiderohet i
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pérfunduar kur plotésohen 60 ETCS, i miratuar sipas rregulloreve t& Unirsitetit nga Senati
Akademik ( faqge 112 e RVB si dhe Aneksi 20 arshiva).

Kalendari mésimor pérfshin majft aktivitete ekstrakurikulare, si leksione t& hapura nga t& ftuar nga
bota e biznesit, si dhe vizita né kompnai t& ndryshme pér tju dhén aftési mé praktike studentgve dhe
pér tu njohur me provlematikén qé has biznesi né€ Shqipéri.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimi dhe opbjketivat e programit

Programi i studimit Master Profesional né "Administrim Biznesi" &sht& licencuar si Diplomé e
Nivelit t&¢ Dyté me Vendim t&€ KM nr. 908, daté 26.08.2009 dhe i &sht&é dhéné leja e ushtrimit t&
veprimtarisé akademike me urdhér nr. 248, daté 06.05.2010 po si DND. Bazuar né ligjin e arsimit t€
larts nr. 9741, t& vitit 2007, ky program &shté konvertuar né Master profesional po me 60 ECTS dhe
me kohézgjatje 1 vit akademik (Rregullorja e programit né dokumentat e dorezuar).

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 384 oré mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 192 oré mésimore né auditor

> 1 ECTS ka 25 oré mésimore té punés sé pérgjithshme pér studentin
> 1 oré mé&simore (Mésimi) ka 60' minuta

Studentit i jepet diploma kur ka grumbuluar 60 credite ECTS dhe mikro temén e diplomés.

 Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t€ mésimdhénies pér
¢do léndé

Plani mésimor &shté i organizuar me 2 semestre. N& planin mésimor &shté i pércaktuar viti dhe
semestri q& do t& zhvillohet secila léndé. N& planin mésimor jané detajuar orét e leksioneve,
seminareve dhe krediteve ECTS sipas cdo forme té mésimdhénies. Kurrikula mésimore e Masterit
Profesional &shté i ndaré né 5 kategori, plus tezén e diplomes e cila z& 9 kredite. Peshén mé t&
réndésishme e zéné 1éndét e disiplinés s& formimit t& pergjithshém me 23 kredite, 8 nga t& cilat jan&
seminaret pér Administrim Biznesin (shiko Tabel&n 25 t€ Planit Mésimor).

Programi mésimor éshté i organizuar mbi bazén e léndéve me zgjedhje, ku sejcila 1endé né
semestrin e paré éshté e unifikuar me 8 kredite me 3 oré mésimi né jave dhe semestrine II me 7
kredité me 3 oré mésimi né javé.

Lista e ploté e léndéve t& ndaré sipas 2 semestreve gjéndet né Tabelén 24 té¢ RVB.

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
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= Pér leksionet 384 oré né auditor dhe 1116 oré puné e pav. e studentit

*  Pér Seminaret 152 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
=  Pér Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
=  Provimi pérfundimtar 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

Sipas informacionit shtes¢ pér ményrén e llogaritjes s¢ ETCS 1€ hedhur né sistem, Universiteti
Epoka i ka t& integruara notat e seminareve dhe orét e pérgatitjes pér provimin pérfundmtar né orét
e eleksioneve, ndérsa orét e punés sé pavarur i llogarit me koeficient né bazé, t€ oréve té leksionit.
Ndarja e oréve té tjera pér laboratoret punén kolektive dhe individuale pércaktohet nga cdo
udheheqés 1&nde né syllabusin pérkatés.

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Tabela 26 ¢ RVB tregon ndryshimet né planin mésimor né krahasim me programit (€ licensuar.
Kéto ndryshime pérfshijng 30 ECTS.

Ndryshimet e planit mésimor konsistojné kryesisht né rialokimit krediteve brenda programit
mésimor ekzistues. Késhtu seminaret jané pakésuar me 4 kredite ECTS, ndérsa léndét gé zhvillohen
semestrin e I jané rritur me 2 kredite nga 6 me 8 kredite, ndérsa léndét e semestrit t& dyte jané
unifikuar me 7 kredite nga 6 ge kang géné n& miratimin e kétij programi.

Po keshtu edhe kreditet e mikrotezes jané ulur nga 12 né 9 kredite.

%] Planet mésimore té lidhura me pérsonelin akademik pérkatés

Tabela 27 e RVB tregon planin mésimor qé lidhet me stafin akademik pérkatés. Sic shikohet nga
kjo Tabelé si dhe nga Tabela Ngarkesa Mesimore e Stafit Pedagogjik, e dérguar me shtesat e
dokumentave, pesha mé e madhe e ngarkesés mésimore bie mbi dy pedagogé, Phd. Xhimi Hysa dhe
Phd. Vusal Gambarov.

Pér kété GVJ sugjeron Departmentit 1é Administrim Biznesit njé shpérndaje mé t¢ madhe (é
ngarkesés mesimore, duke rritur diversitetin e mésimdhenies né sa mé shume pedagogé.

B  Analizé e cilésisé s€ syllabuseve

Sipas informacionit t& marré gjaté vizités n€ institucion dhe intervistat e kryera me stafin akademik,
u vleresua roli q& kishte udheqesi i cdo lénde né ndértimin e syllabusit dhe ményra e ndryshimit t&
tyre. U konstatua se syllabuset ishin té pandryshura pér sa koh& pérgjegjesi i léndes kishte
ndérmarre ndryshime t& syllabusit né vitin e paré t& mésimdhénies. Kéto ndryshime béheshin né
Departament pérpra fillimit te vitit shkollor. Forma e syllabuseve ishte standarte pér t& gjitha léndet
dhe ishte e publikuar ne fagen e programit.

Syllabusi pérmban kéto elementé kryesorg,

@417 2




+ Kodin e léndés

s Numri i krediteve

o Emrii udheheg@sit té l&ndés

e Pérshkrimi i l1&ndés

e Objektivat e 1&ndés

¢ Temat ge pérmban lénda

o Teksi kryesor dhe literatura mbéshtete€se

¢ Refeneca té tjera literature

s Rezultatet dhe gellimi i programit t& 1€ndes
s Metodat e vlerésimit dhe pesha e tyre

Metodat e vlerésimit ishin t& ndryshme dhe pércaktoheshin individulaisht nga cdo udheheqés lénde.
Késhtu pérshembull né syllabusin e léndés “Metodat e Kerkimit né Biznes” pesha e provimit
pérfundimtar ishte 30%, kundrejt 70% g€ ishte peshé e t& gjithe metodave & tjera, si kolukiumi i
ndérmjetém, pjesémarja, detyrat né& grup dhe individuale (Tabela 28 ¢ RVB).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardl.-’Knteret . - - | Vlerésimi sipas standardeve L

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qelhmm e tlj

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té | Programi i studimit Master Plofcsmnal né Admm].smm‘
akredituara té studimeve, t€ organizuara né Biznes &shté hapur q& nga viti 2009 prané Universitetit
module dhe té vierésuara né kredite, sipas Epoka. Ky program &shte i organizuar me module t&

Sistemit Europian t& Transferimit dhe

- ) vlerésuara me kredite te transferueshme dhe t& aplikuara pér
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS)

studentét gé¢ kané transferuara kreditet e tyre si né
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve (& universitetet e tjera brénda vendit ashtu edhe jashte.

grumbulluara gjaté njé viti nga nj€ student q _ — . X . :
ndiek njé program studimi me kohe té ploté ésht Ky PS é&shté me 60 kredite dhe ofrohet né 1 vite me 2

60 kredite: semestra. Pér cdo semester me kohe t&€ ploté jepen
mesatarisht 30 kredite

(Rregullorja e prgrameve t& ciklit té dyté arshiva
elektronike).

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pﬁrputh je me strategjing pér zhy llhm e mstltucmmt

Kriteri2Progmmetcstudirﬁevetéciklit té dyté | PS Master Profesional ng Admmlstr:m Blznes éshte

“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& konceptuar dhe zhvillohet né pérputhje me strategjine e
bukura” apo “Master Prfﬁfcswﬂa'” Lpajisin institucionit dhe specifikisht kétij programi studimi (né
studentét g¢ zotérojné diplomén universitare arshive strategjia 2013 2017), pér ti pérgatitur student®t q&

“Bachelor’” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t& miréfilltg profesional;

kané mbaruar studimet Bachelor, me njohuri t& thella né
fushén e menxhimit té biznesit, si né drejtimin teorik ashtu

edhe até praktik.

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i . o L . ) . .
Shkencave” ose “Master i arteve 1 bukura” dhe Nga vizita né institucion e Grupit t€ ekspérteve t& jashtém t&

“Master Profesional” synojné & zgjerojné vlerésimit u konkludua se ky program ésht& modeluar tju
njohurité e fituara né ciklin e part té studimeve; shérbejé studentéve qé kérkojné té pérfshihen mé shpejt dhe

I




[ Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyt& (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me
njohuri & thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fush#s. Pas pérfundimit (€ tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit té shtetit
pér programin specifik, studentét fitojné t&
drejtén e ushtrimit t& nj& profesioni t& rregulluar
sipas ligjit n& fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme
dhe profesionale q& synohen t& arrihen apo t&
zgjerohen gjaté zhvillimit & tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i

| Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t&
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kang objektiva té& garté profesionalg,
t& justifikueshém, t€ arritshém, me synime t&
qarta pér arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe
né pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés.

mé miré me tregun e punés, por ai nuk synon pérgatitjen e
tyre pér ciklin e treté t& studimeve (rregullorja e programit
Aneks né arshive).

PS i studimit gjithashtu afron mundési té mira q& studentét té
kryejne studimeve té mirefillta t& aplikueshme pér sektoré &
ndryshém t& biznesit né Shqipéri, duke i pérgatitur mé& mire
kéta studente me komptenca profesionale ne t& sektoret dhe
kompanité g€ ata punésohen.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshiatje me nivelin e studimeve, :

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve 1€ studimeve synojné arritjen e
géllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit t& studentéve
népérmijet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive
me ané t& testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojng ecuring dhe
arritjet e student&ve pér ciklin pérkatés t&
studimeve.

Programi i hartuar pér kété cikél studimi ishte n& pérputhje
me objektivat e strategjisé 2012 2017 dhe me draftin e ri q&
ishte né proces miratimi nga strukturat pérkatése té
Universitetit Epoka.

Nga shqyrtimi i RVB dhe gjaté takimeve né institucion GVJ
konstatoi se kontrolli i studenteve behej me forma te

| larmishme, duke u nisur nga provimi i ndérmjetém ai

pérfundimtar detyrat e kursit, ushtrimet n& klase, etj. Cdo
pedagog ishte fleksibél ne pércaktimin e peshes se vleresimit
pér cdo lende.

Kjo ményré vlergsimi né gjykimin e GVJ nuk i shérben
plotésisht zbatimit t& kétij kriteri, pasi fleksibiliteti i
pércaktimit te peshés sé vlerésimit duhet 1€ bEhet sipas njé
hapésire t& pércaktuar né rregulloren program it

(syllabuset e ketij programi jang t€ hedhur né

dokumentat shtesé t& kerkuara).

Standardi 1.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

36




Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten ng
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t&
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jan&

| ndérkombeétarisht konkurruese pér nga elementet
qé pérmbajné (té dhéna té pérgjithshme,
objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit t& krediteve e
njohurive t& fituaara, diplomat g& jepen n&
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar n&
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin
e lart# dhe profesionet e rregulluara.

TPS | Masterit Profesional né Administri Biznes &shté krijuar |

nga pérvoja mé e mire e stafit akademik, i cili &shté

Cdo pedagog udhéheqés lgnde ka gradén shkencore PHD dhe
njé pérvojé pune 3 vjecare né mésimédhnie, gjé q¢ bén 1&
mundur qé programi dhe syllabuset t& ndértohen né pérvojén
mé t& miré ndérkombétare (Aneksi 31 Guida e stafit).

Ményra ¢ vlergsimit pér cdo Iéndg, si dhe syllabuset e
ndértuara ishin mjaftueshmeérisht te pérgatitura € t& ishin t&
pranuara nga universitetet e tjera ne Evrope dhe SHBA, pasi
mjaft studenté kishin arritur
semestrale ng bashk&punim me kéto universitete.

té siguronin programe

Programi merr parasysh kriteret ligjore shqiptare dhe &shté
teknikisht i perputhur edhe me Sistemin e Bolonjés.

pérzgjedhur né baze té standarteve rigorizisht t€ pércaktuara. |

Standard; L6 - Programet e studimeye peérfshijng aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe programet e integruara t& studimeve t€ ciklit
t& dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen ng&
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Lart& dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Pérsoneli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve té studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e pérsonelit akademik
té& angazhuar pér realizimin e programit t&
studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
géllimeve té€ tij.

Té& gjithé studentét q& pérfundojné PS t& Masterit Pml"e‘;mna]
né Administrim Biznes pérgatisin nj& punim teze né formén
e temés se masterit, e cila vlerésohet mbi kritere te sakta

studentét pérfshihen edhe né punén shkencore t& stafit
akademik

(Ancksi shtesa e dokumentave mbi
studentéve né punén kérkimore shkencore).

pérfshirjen e

1 gjithé stafi akademik vecanerisht ai me kohé t¢ ploté
anagazhohet né punén kerkimore shkencore. Kjo gje
realizohet edhe nepérmjet stimulit financiar pér cdo botim te
revista me faktor impakti.

Puna kékrkimore shkencore &shté né pérputhje me strategjine
e zhvillimit t& programit té Masterit Profesional né
Administrim Biznes.

shkencore dhe luften kundér plagjaturés. Né raste t& vecanta |

| Standardi 1.7 - Programet e studimeve *Master Profesional” ofrohen nit perputhje me nevojat e tregut t€ punés. '

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t€ dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojng
nevojat né sektorét pérkatés té ekonomisé
vendase apo t& huaj.

Sipas RVB ky program ofrohet sipas kushteve dhe nevojave
te tregut, pasi éshté vazhdimési e programit te ciklit t& paré t&
studimeve qé ofron ky universitet.

Megjithaté nga GVJ u konstarua se nuk ka studime té

miréfillta tregu périodike té kryera né funksion 1€
pérmirésimit té kétij programi.

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevajat e tregut t& punés.

i = . 1 ﬁ:/
Y
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Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh | Sic u theksua me lart institucioni nuk paraqiti nje studim té

nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
té tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, komégtar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e pun&dhéntsve,

c. njé parashikim t& p&rafért pér numrin e
pritshém té studentéve q& mund t&
regjistrohen né két€ program;

d. numrin e té regjistruarve n& programe (&
ngjashme né institucionet simotra.

mirefillté tregu pér kété program. Por nisur nga fakti se mbi
90% e studentéve qé mbarojné kété program sigurojné punén
gé ne 6 muajt e paré pas mbarimit tregon indirekt
pérputhshmering e kétij programi me tregun e punés.

Ngelet detyre né & ardhmen kryerja e studimeve mé le |
pércakiohen  mé
pérshtashméria e mundesive té punésimit 1é studentéve me

detgjuara né ményré qe 1€ miré

nevojat e tregut sipas degeve dhe sektoreve te vecanté,

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

I gjithé programi i studimit ofrohet ne gjuhen angleze, por
nuk bie ndesh me interesat kombetare, pérkundrazi i
ndihmon studentet shqiptare pér tu integruar me mire ne
tregun e punes si brenda vendit ashtu edhe jasht& vendit |
(Regullorja e programit Aneksi 26).

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve t& kétij cikli jang n€ pérputhje me
me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, : 3

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite eurapiane
ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén gé duhet
pérgatitur né perfundim té kétyre programeve t&
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shi€ 2
vite akademike;

N/A

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Koh&zgjatja normale e tyre
&shté 1-1.5 (nj# deri n& njé vit e gjysmg) vite
akademike.

Programi i Masterit Profesional zhvillohet me 60
kredite né 2 semestra pér 1 vit studimi akademik.

Kriteri 3 Programet e integruara t¢ studimeve 1&
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé
pak se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e
mjekésisg). Kohgzgjatja normale e programeve t&
integruara (& studimeve éshté jo mé pak se 3 vite
akademike (6 vite p&r studimet né fushén e
mjekésisé).

Ky kriter nuk zbatohet pasi Universiteti Epoka nuk
ofron program té integruar te ciklit t& dyte me ciklin e
paré




Standardi IL.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas t& informacionit né lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar p&r programet ¢
studimeve, modulet dhe syllabuset shté
lehtésisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet ¢ studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet n& forma té
ndryshme t& shkruara dhe elektronike.

Nga informacioni i dhené né RVB si dhe kontaktet me stafin
akademik GVJ konkludoj se syllabuset jané té publikuara ne
web sitin ¢ Universitetit dhe jang lehtésisht té aksesueshme.

Cdo staf i ri akademik rishikon syllabusin e lendés pér t&
cilén ai &shté caktuar né bazé té ekspériences sé tij mé té
miré duke i miratuar kéto ndryshime n& departamentin
pérkatgs. Por nuk ka nje pérqindje se sa &shté masa e
ndryshimit t& silabusit (& ri me at€ ekzistues.

Studenteve ju behet i njohur programi i lendés dhe kérkesat
pérkatése qé pércaktohen né syllabus, gjaté orés sé paré &
mésimit.

Standardi IL8 - Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe programet e integruara t& studimeve t€ eiklit t& ﬂyié'_

parashikojné njé plan diplomimi.

“Keriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim té studimeve brenda
afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té
studimeve “Master i Shkencave” jané parashikuar
30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén.

Sipas RVB dhe Rregullores sé Masterit Profesional n&
Administrim Biznesi, t& gjithé studentét pasi kané plot&suar
kreditet kané t& drejté t& mbrojné mikro tezén. Kjo realizohet
brénda njé afati t& caktuar dhe studentéve, sias rastit ju lihet
kohé pér plotésime té mundshme né bazé (€ vérejtieve nga
komisioni i vlerésimit. Studentit mund ti lihet edhe afat p&r
rishikimin e tezes ne bazé té verejtjeve té béra nga komisioni
i caktuar pér vlerésimin e mikro tezés.

(Aneksi 27 apelimi i notes).

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi mésimor Master Profesional n& Administrim Biznes &shte i organizuar sipas standarteve dhe
kritereve ligjore ne fuqi dhe i harmonizuar me kriteret e Bolonjés.

b2

Ky program éshté né pérputhje me strategjiné e programit dhe synon tu ofrojé studentéve cilési dhe

aftesi t& mira pér tregun e punés, duke i aftésuar ata né kushtet e mjedisit t& biznesit n& Shqipéri dhe mé&

gjéré.

3. Syllabuset jan té pérgatitura né njé formé standarte pér & gjitha lendet, mesimore dhe ato jané t&
aksesueshme miré nga studentet qofte népérmjet web sitit, si né formén informative né orén e paré té

mésimit.

4. Te gjitha lendet e PS zhvillohen né gjuhén angleze, megjithaté ato nuk bien ndesh me interesat

kombétare.

5. Studentet pas pérfundimit t& studimeve arrijné t& integrohen mé mir€ ne tregun e punés, me gjithaté, nga
ana e institucionit nuk ka studime t& miréfillta tregu, pér ti parapriré ndryshimit té kerkesave pér kéte

specialitet né t& ardhmen.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen kryesisht.

Institucioni duhet té kryejé studime tregu mé té specializuara pér té siguruar pérshtatshmériné e programil

mésimor me nevojat € fregut.




8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e
aktivitetit té njésisé etj.
Mésimdhénia &shté njé nga drejtimet kryesore t& veprimatarisé s€ Universitetit Epoka né
pérgjithési, ashtu sikurse edhe pér programin mésimor Mastér Profesional né Administrim Biznes.
Procesi i mésimdhénies éshté e organizuar né 2 semestra . Puna mésimore konsiston n€ leksione,
seminare, projekte si dhe né puné t& pavaruara t& studentéve, (& cilat kontrollohen nga ana e
pedagogut t& léndes (Rregullorja e programi dhe curiculat Aneksi 26 dhe 20 arkiva).

Mésimédhénia zhvillohet térésisht né gjuhén angleze, duke i afiésuar studentét me njohuri t& plota
dhe pérdorimin e késaj gjuhe lehtésisht pér ta patur si avantazh krahasues pér tu integruar mé mirg
né tregun e punés né Shqipéri.

Cdo lektor, pasi ka marré miratimin pér programin e léndés, ka t& depozituara ne department té
giitha materialet didaktike q¢ ai do t& zhvillojé mésimin, péfshirg, leksionet ne format paér point,
word, si dhe t& gjitha materjalet e tjera shogéruese t& leksioneve dhe ushtrimeve qé zhvillhen né
seminar. Té gjitha kéto materjale jané lehtésisht t&€ aksesueshme n&pérmjet fages online nga
studentét. Cdo student plotéson njé pyetsor mbi cilésing e mésimédhines mbi bazén e té cilave,
njésia e kontrollit & cilésisé analizonte rezultatet pér edo pedagog. Ky pyetsor ishte i detyrueshém
pér cdo student, pasi mos plotésimi i kétij pyetsori nuk lejonte cfagjen e vlerésimit pér 1éndén
(Dokumenti shtese i paragitur ne pas intervistes).

Né& raste shumé ¢ ralla pedagogu largohej nga detyra pér vlerésim t€ dobét, e cila flet pér njé
pérzgjedhje cilésore & stafit pedagogjik. Studentét kontrolloheshin né forma t& ndryshme, ményra e
t& cilit pécaktohej nga cdo pedagog né mynyré specifike. Edhe pesha e vlerésim pér cdo kriter
vlerésues pércaktohej nga veté pédagogu, si pér vlerésim e provimit pérfundimtar, kolukioumit,
piesémarrjen detyrat jashté klase etj. Pérgjithesisht provimi ishte né formé& t& shkruar, por jo i
sekretuar, pér cdo student. Cdo student qé kishte kundershtim pér vlerésimin shkonté drejpérsédrejti
né komisionin e rivlerésimit (njé rast specifik evidence ju dha GVJ me dokumentat shtes¢ né
sistem). GVJ ju vuné né dispozicion disa praktika té tilla. Vler&simi i studentéve né kété program
be&hej i unifikuar si pér gjithé studentét e Universitetit Epoka, né bazé te sistemit amerikan nga 0.00
ne koeficientin 4.00, duke bér konvertimin e kétij sistemi né sistemin shqiptar né baze t& njé tabele
sqaruese. Ne Tabelén 29 té RVB sé jepet konvertimi i kétij sistemi né pike deri né 100 dhe
sistemin Shqiptar. Nota kaluese ishte 1.50 q& i p&rgjigjej notés 6 me sistemin shqiptar (Aneksi 26
Rregullorja e programit).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

™ Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet
Ngarkesa totale ne auditor pér format e mésimdhénies, sipas Tabelés 30 té RVB, éshté si vijon:
. Leksione /Seminare 384 oré né auditor

. Ushtrime
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. Laboratore

. Detyre

. Praktiké léndore

. Praktiké profesionale

B Total.cccessecceeassenssonssns 384 oré

T& gjitha format e tjera t& kontrollit jané pérfshira né orén e leksionit (sqarimet né shtesén e
dokumentave dérguar né sistem). Ndarje definitive e oréve mésimore né seminare, detyra
individuale apo grupi béhent né ményré individuale nga cdo udh&heqés lénde.

GVJ rekomandon ndarja e ngarkesés mésimore té béhet e specifikuar né rregulloren e programit
té studimit.

M Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit te dijeve pérfshijné provimin pérfundimtar, testimet gjaté vitit, plotésimin e
detyrave gjaté vitit si dhe pjesmarrja e léndés né ményre aktive. Pesha specifike e sejcilés nga kéto
forma né& vlerésimin pérfundimtar pércaktohet né silabuset e cdo lénde né ményré jo té unifikuar
(Tabela 31 e RVB).

B Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et]

Sipas RVB né Tabelén 32 jepen té dhéna pér aktivizimin e student&ve né aktivitete t& ndryshme né
bashképunim me pedagogé, department apo fakultet. N& dokumentin shtesé t& dérguar nga
institucioni ka emrat e studentéve t& Masterit Profesional né Administrim Biznes t& angazhuar dhe
{& pérfshiré né projekte dhe artikuj kryesisht si bashk&autor me pedagogé té& Departmanetit t&
Administri Biznesit.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet gé lidhen me €, statistika, punésimi i 1 diplomuarve, komunikimi me
ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Universiteti Epoka &sht& pjesé e sistemit arsimor shgiptar dhe si i tillé pranimet e studentéve pér
programin Master profesional né Administrim biznes, b&hen duké respektuar datat dhe procedurat e
ndjekura nga Ministria e Aresimit, sipas Ligjit te ri t& Arsimit t& Larté, Paraprakisht zyra e
késhillimit prané Universitetit jep informacione né lidhje me programin e ofruar nga ky institucion
dhe me ambijentet e Univesrsitetit, né ményré qé studentét t& kene informacionin e nevojshém.
Pranimet nga studentét qé kané mbaruar Universitetin Epoka béhen me mesataren e koeficientin
mesatar 2.00 ekujvalente me noten 6.50. Ndérsa pér studentét tjeré pranim pé&rvec mesatares merr
parasysh edhe intervistén me gojé g€ cdo kandidat kryen me Komitetin Shkencor t& Departamentit.
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Po késhtu si kriter pranimi &shté edhe niveli B2 i gjuhés angleze, nga provimet e njohura
ndérkombétarisht. N& Rregjistrin elektronik té derguar né ASCAL, ka disa praktika & proces
verbaleve té mbajtura nga Komisioni i hyrjes. Krhahas késaj kérkese e domosdoshme pér pranim
&shté njohuria e gjuhés angleze né nivelin B1 e certifikuar nga testet e njohura ndérkombétare
(Tabela 33 ne RVB).

Rregjistrimet e studentéve n& programin Master Profesional né Administrim Biznes paraqitet si mé
poshté (Tabela 34 sipas RVB):

Numri i studentéve t€ regjistruar dhe diplomuar né MP né Administrim Biznesi

Studenté t& < . i te ; ..
N . regjistruar pér heré Koeficenti 1 rr.1csatares di pln_muar né ».fn_ln e Koeficenti 1 .
Viti akademik & paré né hyrje fundit(pa pérséritur | mesatares né dalje
vitin akademik)
2013 - 2014 9 1.98/4 2 3.71/4
2014-2015 | 4 2.46/4 0 0
2015 - 2016 11 2.4/4 7 3.64/4
2016 -2017 14 2.36/4 5 3.588/4 |
2017 - 2018 13 2.42/4 - .

Té dhénat jané konfirmuar né sekretari nga GVJ.

B Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
Cilésia e studentéve né hyrje pér Masterin Profesional &shté mé i ulét nga ai i Masterit Shkencor.
Koeficienti i pranimit n& hyrje jepet mé lart. Po késhtu edhe rezultatet ne mbarimin e ciklit t& dyte

jané & larta. Késhtu né vitin 2015 mesatarja sipas sistemit amerikan né dalje ishte 3.64/4 dhe ne
vitin 2015 koeficienti i mesatares né dalje ishte 3.588/4. (Tabela 34 sipas RVB)

@ Studenté té regjistruar né vitin e paré (pér heré t€ paré) nota mesatare

Studentét e regjistruar ng vitin akademik 2013-2014 jané 9 studenté ndérsa né vitin aktual jan¢ 13
studenté ,sipas Tabelés 34 né RVB, cilésia e studentéve né dalje éshté mé e larté nga nota né hyrje
dhe pranim né Programin Master Profesional.

Késhtu né vitin 2013 jané diplomuar 2 student& me mesatare note sipas sistemit amerikan 3.7;
Né& vitin akademik 2015 jané diplomuar 7 studenté me koeficient 3.64;

Né vitin akademik 2016/2017 jang diplomuar 5 studentg me koeficient né mbarim 3.58;

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit t€ larté né vend

Institucioni nuk ka shfaqur t& dhéna pér mobilitetin e studentéve t& kétij programi.

Té dhéna pér punésimin e studentéve
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Zyra e karrieres dhe e Planifikimit ndjek ecuriné e studentéve dhe integrimin e alumni né tregun e
punés. Sipas informacionit t& marré gjaté vizilcs né institucion dhe RVB, GVJ konstantoj se ky
informacion &shté i ploté dhe dinamik.

Sipas Tabelés 35 t& RVB sé nga 23 studenté té diplomuar ne Master profesional né Administrim
Biznes, vetém 1 nuk &shté i punésuar né pérputhje me kualifikimin ¢ diplomés, ndérsa 19 studenté
jané punésuar né pérputhje me diplomén. Té pasistemuar né puné mbeten 3 studentg.

Vlerésimi sipas Standardeve

_Standarclia’Kﬁteret . _3_ e V]erésxml sipas slandardeve 0

Standardi IV.1 - Studentet kant té drejté té ndjekin programe! e studlmeve 1é ciklit t& llytc dhe 3_ Hi
prugramet e mtegruars 1€ studimeve ¢ clkht € dyté. -

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin pmgramete studimeve Kérkesa minimale |.)i=lr pranimin e {& ”gjilhé
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojn€ | studentéve n& PS  Master Profesional né
sé paku diplomén Uni\j'eVSi“ffe_“B"‘Ch‘-‘]“"“' dhe kané Universitetin Epoka &shté zot&rimi i njé diplome
grumbulluar 180 kredite ECTS: Bachelor dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS.

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té studimeve | Universiteti aplikon kritere shtesé né baze t€
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21 .5.2007, “Pér | regullores sé& masterit si mesatarja e notés, si dhe

arsimin e lart& né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar zotéerimin me nje certifikaté t& njohur t& gjuhés
dhe akteve nénligjore n& fuqi; angleze.

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&

et v Pranimi béhet sipas kritereve ligjore né p&rputhje
pércaktuara nga institucioni;

me legjislacjonin né fugi.
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&shti B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i pérzgjodhém me zgjedhje t& rastésishme nga ana e
Shkencave” dhe programet e integruara (& studimeve t€ grupit te vlerésuesve t& jashtém

ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze éshié C1, sipas
Kuadrit Europian t& Gjuh&ve;

| Nga takimet dhe vizita né institucion GVJ konstatoj
se dokumentacioni i pranimit t& student&ve ishte i
ploté dhe i rregullt pér té gjithé studuentét ge

(Aneksi 31 dhe 32 pranimi i studentéve dhe

matrikullimi).
Kriteri 5 Institucioni vleréson her# pas here politikat e

pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane 8 | gjo #shtg theksuar i gjithé programi mésimor
mundshme pér ndryshimin e kritereve (& pranimit. zhvillohej né gjuhén angleze, si dhe gjithé literature
kryesore dhe plotésuese pér cdo lénd ishte né&

gjuhén angleze.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin ¢ institucionit, t¢ programeve w0
studimeve qé ofron dhe me politikat ¢ punésimit. i oy R

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité Studentét kishin informacion e duhur né lidhje me

pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& ketyre mundgsité e punésimit pas pérfundimit &
programeve (€ studimeve; studimeve. Kjo gjé ndihmohej edhe pér faktin e

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e marréveshjeve t& shumta qé kishte ky universitet
institucionit dhe t& programeve té studimeve gé ofrohensi | me kompani dhe institucione publike dhe private.
edhe pér njohjen dhe viefshméring, brenda dhe jasht? Nga kontaktimi me studentét u konkludua se ata
vendit, té diplomés s¢ léshuar nga ky institucion; ‘ ishin t& miréinformuar pér procesin e akreditimit
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Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i keshillimit t&
karrierés.

dhe ishin t& pérfshiré né kété proces.

Shérbimi i keshillimit t& karierés ishte i ngritur dhe
funksional. Sistemi informatik i pérdorur nga
universiteti lejonte 1€ mbaheshin kontakte me
alumni edhe pas pérfundimit t& ciklit t& programit
mésimor.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vierésimin dhe akreditimin pér heré t€ dyté, disponon statistika
-nE lidhje me numrin ¢ studentéve q€ ndjekin programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyté dhe progmmet e

: lntegmara 1€ studimeve (& ciklit té dyté.

Kriteri 1 lnStIt‘IJCIOm disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet ¢ studimeve gé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e

studimeve t& ciklit t& dyt& dhe n& programet e integruara t&

studimeve t& ciklit t& dytg, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses & vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring

akademike t& studentéve q& nga pranimi deri n& diplomim.

Universiteti Epoka ka njé‘ system té dyfishté
informacioni dhe baze & t&¢ dhénave, pér numrin e
studentéve & regjistruar dhe ecurine e studentéve |
gjaté procesit mésimor. Sistemi informatik i krijuar
lejon njé& monitorim t& kryqézuar t& studentéve si
nga ana e pedagogut 1€ léndes ashtu edhe nga
sekretaria

(Aneksi 33 staf guide).

Nga ana tjter ekzistonin sipas standerteve ligjore
dhe regulloreve te regjistri i
studentéve, si dhe regjistri i
vlerésimeve pér cdo léndé.

universitetit
regjistrimit &

Nga kryqezimi i ketyre regjistrave me listat e
notave t& béra nga GVJ me zgjedhje 1€ rastésishme,
rezultoj nje plotésim i sakté dhe korrekt t& kétyre
regjistrave dhe nuk u konstatua asnjé paregullsi né

plotésimin e tyre.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon nj& bazé t& dhénash né lidhje me statistikat e punésimit t€ studentéve. qE
jané diplomuar pas pérfundimit té programeve € studtme\e té ciklit té dyte dhe programwe 1@ mtegruara e

studimeve t€ ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé baz# t& dhénash (&
studentive t& punésuar pas pérfundimit t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté apo t& programeve t& integruara
té studimeve t& ciklit t& dyté si dhe p&r vendet e pungsimit
1€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé (& dhénash pér

studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera t& studimeve etj.

Zyra e karierés ka infom‘nacione t& plota mbi
ecuriné e alumini dhe karierén e tyre. K&t€ ata e
kané realizuar nga kontaktet e drejpérdrejta si dhe
pérdorimin nga alumni t& domeinit zyrtar & adresés
s& emailit t& universitetit.

Po késhtu institucion ka informacion té sistemuar
né data baze mbi studentét e kane vazhduar ciklin
e treté t& studimeve apo ata q& jané transferuar.

"Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét n& ményre té vazhdueshme dhe té defajuar, né lidhje me

programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t€ detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentdt informohen pér rezultatet e vlerésimit

Nga vizita ne institucion GV konstatoj se student&t
ishin t& miréinformuar pér programin studimor dhe
aresyen pse e kishin zgjidhur keté program studimi.

Ata ishin té informuar pér procesin e akreditimit
dhe njé pjesé e tyre ishin pjesé e grupeve t& punés
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[gjaté dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

pér pérgatitjen RVB.

Pérgjegjésit ¢ lIéndéve informonin studentét pér
programet dhe studentét ishin né dijeni t& ploté pér
ecuriné e tyre.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon pérsonelin ¢ tij pér perkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave qé lidhen me procesin
mé&simor;

Kriteri 2 Institucioni (népgrmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojng praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Studentet qé ndjekin aktualisht programin
késhillohen sa heré gé ata kané nevojé pér ceshtje
1€ ndryshme, pasi diné pérsonin mbi t& cilén
tutoron ecurine e tyre, si dhe zyrén e karierés.
(shtojca 5 ne dokumentat shtese).

Studentét kang njé mundési t& medha zgjedhje pér
kryerjen e praktikés mésimore, pér shkak t&
marrevéshjeve t& shumta t€& bashkg&punimit q& ka ky
universitet.

Praktika mésimore nuk éshté detyrim i studentéve
né plotésimin e krediteve ETCS, krijon premisat gé
studentét ose ta anashkalojné kéré mundési, ose ia
kryejné até né ményre formale pa pérfitim
maksimal té praktikés mésimore e cila shérben si
njé uré pér tu integruar mé miré dhe mé shpejt né
tregun e punés

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti Epoka ka standarte t& mirépércaktuara pér pranimin n& PS Master Profesional né
Administrim Biznes. Kéto kritere t& mirépércaktuara kané béré qé né kété universitet t€ vijne studente me

rezultate relativisht te larta nga cikli i paré i studimeve.

2. Institucioni ka informacion té detajuar dhe kompleks pér regjistrimin, ecuring dhe karierén e
studentéve, duke prodhuar né kohé reale statistika pérgjithésuese pér kéta studentg.

3 Studentét jané té miréinformuar pér procesin e akreditimit, dhe kané marré pjesé aktive né

pérgatitien e RVB

4. Studentét ndigen dhe konsultohen gjaté procesit t& ndjekjes se ciklit mésimor, por

GVJ rekomandon:

Praktikat mésimore 1é jené pjesé e programeve mésimore dhe jo alternativé pér studentét e Masterit

Profesional.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né k&€ program studimi, botimet né vite, projektet e fituara
dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia,
lidhja e kérkimit me mé&simdhénien.

Kérkimi shkencor &shté njé komponent i réndésishém i programit té studimit € Universitetit Epoka.
Politikat e kérkimit shkencor konsistojné né tre shtylla.

Sé pari, n& pérzgjedhjen e tematikave dhe fushés s& kérkimit shkencor né pérputhje me nevojat e
vendit;

Sé dyti, né pérfshirjen e studentéve né fushén ¢ kérkimit shkencor;

Sé treti, né nxitjen financiare gé ju béhet stafit pedagogjik pér t¢ mundésuar pjesémarrje ne
konferenca dhe vecanérisht né botime ne revista me faktor impakii.

Fushat kryesore t& kérkimit shkencor t& Departamentit Administrim Biznesi pérfshijné biznesin
social, si risi e re né tregun shqiptar, marketingu i shérbimeve, studimi i SME dhe kultura
organizative. Pér cdo fushé t€ kérkimit shkencor jang pércaktuar pedagogé sipas fushave t& intéresit
shkencor. Cdo pedagog depoziton publikimin e béré e cila pasqyrohet né databazin e institucionit
njékohésisht shénjestrohet edhe tek programi Google publishing pér t€ paré ecuriné e kuotimeve t&
kétyre publikimeve. Cdo lektor ka njé buxhet prej rreth 500 Euro ne vit pér pjesémarrje né
konferenca shkencore dhe pér cdo publikim né revista té referuar autori pérfiton njé shpérblim deri
né 1500 Euro (Anekset 34 dhe 35 ne ardhive).

Puna kérkimore shkencore éshté e lidhur gjithashtu me pjesémarjen e stafit pedagogjik né projekte
t& ndryshme, kryesisht t& financuara nga Bashkimi Evropian.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Sipas Tabelés 36 t¢ RVB s&, nga viti 2012 deri m& sot nga pérsoneli akademik i programit t&
Masterit Profesional pér Adminsitrim Biznes jan& publikuar 82 artikuj si kontribute né konferenca
t& ndryshme apo artikuj t& botuara ne revista te referuara. Ndersa artikuj t& botuar nga stafi
akademik né bashképunim me student t& Masterit jan€ 16 artikuj

Tabela 37 ¢ RVB se tregon se nga stafi akademik nga muaji mars 2012 deri né janar t& vitit 2017
ka gené prezent né 11 konferenca ndérkombétare. Nga studentét jane ndjekur gjithsej 13
konferenca.po késhtu jané shénuar edhe dy aktivitete t€ tjera me qéllim trajnimin dhe késhillimin.
Né kuadeér t& projekteve t& financuar nga veté universiteti Epoka gjaté késaj périudhe jané financuar
6 projekte. Financimi pér cdo projekt sipas informacion 1 mbledhur nga GV ishte rreth 2000 Euro
dhe kishte pér gellim ge nga rezultatet e projektit té publokheshin artikuj. Projekte t& financuara
jashté institucionit pérfshinin projektet t€ financuara né kuadrin e programi Tempus, e cila kishte si
tematike pérmirésimin e kurikulave ne fushén e televizionit digital dhe multimedias.

Ne Tabelen 39 té RVB pérmblidhen té gjitha t& dhénat pér kérkimin shkencor. pa specifikuar se
cilat nga kéto i pérkasin ekluzivisht dhe &shté kontribut i stafit akademik t& PS Master Profesional
né Administrim Biznes.
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Vierésimi sipas Standardeve

Standardv’Kr:teret

| Vlerésimi sipas standardeve

kuader té programit té studimeve.

Standardi 111.3 - Pérsoneli akademik angazhohct né vepnmtan hkencore té urgamzuara né

Knterl 1 Pérsoneli akademik pubhkon rrck,ulhsht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Pérsoneli akademik, népérmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo
té sh&rbimit.

Nga RVB dhe vizita

institucion GV]
konstatoj se pérsoneli akademik &shté plotésisht
i anagazhuar ne kérkimin shkencor, vecan&risht
népérmjet  pjesémarrjes  né
shkencore, publikimeve dhe pjesmarrje ng
projekteve té ndryshme, duke Kkontribuar ne
zhvillimin e shkenés dhe kérkimit shkencor.

ne

konferenca

pérsonel akademik t€ kualifikuar,

Standardi IIL4 - Institucioni ofron programe mesnndhcmeje edhe né g;uhe té huaj, me n_]e

Kriteri 1 Pérsoneli akademik qé angazhohct né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare ng até gjuhé ose zotéron njé certificate pér
njohje té avancuar té saj;

Kriteri 2 Pérsoneli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

Gjithe PS bighet ne gjuhén anglez.e, Pér rrjedhoj&
stafi akademik ka gjuh& pune k&€ gjuhé. Po
kiéshtu gjithé stafi akademik ka kryer nje prej |
cikleve akademike né nje universitet t& huaj dhe
ka njé pérvojé paku 3
mésimdhénie.

sé& vijecare né

té personellt té tij.

Standardi IT1L.10 - Institucioni angazhohet per kualifikimin e vazhducshem dhe t& mEtejshem .

Kriteri 1 [nstltucmm organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& pérsonelit
akademik e t& pérsonelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron pérsonelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Institucioni ka njé kuote financiare pér cdo
pedagog pér pjesémarje sé¢ paku ne njé
konference nderkombetare jashté vendit. Po
kiéshtu pér cdo pulikim stafi akademik merr njé
shpérblim té caktuar kur ky botim b&het ne nje
reviste t& referuar.

kérkimore-shkencore t€ pérsonelit akademik té tij.

Standardi I11.11 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me vepmntanné

Kriteri 1 Institucioni dISpDI]Url njé bazé t& dhénash &
studimeve shkencore t& pérsonelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t& pérsonelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé

pérsoneli akademik i angazhuar né két€ program

Sipas RVB institucioni ka njé informacion t&
ploté dhe njé bazé t& dhénash pér t& gjithe
aktivitetin e kérkimi shkencor, duké& pérfshir
kopje t& artikujve t& botuar, si dhe informacionin
¢ ploté pér pjesémarrje ne konferenca apo
projekti ku institucioni éshté pérfshiré.
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studimi.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Stafi akademik &shté i pérfshiré né kérkimin shkencor népérmjet pjesémarrjes né konferenca,
botimin e artikujve ne revista me impakt, si dhe ne projekte t& ndryshme.

!‘-J

Institucioni mbéshtet ne ményré té kénaqéshme kérkimin shkencor, népérmjet njé financimi fiks pér
cdo lektor pér pjesémartje ne konferenca. Nje shpérblim mé i madh parashikohet pér botim ne
revista té referuara.

sl

Institucioni ka informacion té ploté dhe evidencé pér botimet e kryera nga stafi akademik, dhe ndej
referimet e kétyre artikujve népérmjet programit Google publications.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: bashképunimi me institucionet e fjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i pérsonelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e bizmesit dhe
me tregun e punés.

Universiteti Epoka ka njé strategji t& qarté pér zhvillimin shumé planesh t& marredhénieve
ndérkombétare dhe bashképunimin me publikun shqipar dhe institucione publike dhe komunitetin e
biznesit. Pér t& zhvilluar k&té bashképunim funksionon Zyra e Marredhénieve Nderkombetare me
vartési nga zyra e rektoriatit. Njé nga programet mé (€ réndésishme té bashképunimit
ndérkombétare éshté marrévshja me Universitetin e shkencave t€ aplikuara & Mainzit n€ Gj ermani,
me ndikimin t& drejpérdrejté né zhvillimin dhe mbarévajtjen e punés se Masterit Profesional né
Administrim Biznes, pasi ka rritur mjaft mobilitetin ndérmjet studentéve t& kétij programi. Kjo gjé
u konstatua gjaté procesit té intervistimit me studentét e Masterit Profesional gjaté vizités ne
institucion.

Po késhtu kjo zyré ka objketiv & saj promovimin e imazhit t& universitetit ndérkombétar, si njé
institucion me kapacitete t& réndésishmé t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Né kété ményré
&shté béré i mundur ge Universitetit Epoka t& jet& pjesé e njé rrjeti universitetesh Evropiane t€ cilat
kané bére t& mundur t& jené fituese e njé projekti g€ financohet nga programi shumé konkurues i
financuar nga Bashkimi Evropian Horizont 20 20.

Aktivitete t& tjera t¢ ZMN pérfshijng, promovimin e kulturés globale tek studentét dhe pérfitimet
nga ndryshmi i mjedisit t& mésimarrjes né universitete t& tjera nderkombétare. Informacion t&
kompletuar pér mundesité e vazhdimit t€ studimeve ne ciklin e treté t€ studimeve, si dhe ndjekjen e
konferencave shkencore, seminareve dhe mundésive pér zhvillimin e projekteve t& ndryshme nga
ana e fakulteteve dhe departamenteve té universitetitn. N& kété ményre kjo Zyre ka béré t& mundur
shvillimin e marredhénieve t&¢ qéndrueshme ndérkombetare vecanarisht Universitete té ndryshme
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kryesisht ne Evropé por edhe né SHBA dhe gjetké. Kéto marreveshje né mé t& shumtén e rasteve
jane funksionale dhe ZMN shikon mbarévajtjen e tyre. Zyra e Planifikimit te Karrieres dhe Alumni
&shté njé tjetér njési né nivel Universiteti e cila kontribon pér integrimin ¢ studentéve né tregun e
punés né& Shqipéri, pér t& zhvilluar njé dialog t& géndrueshém t& Universitetiti me botén e biznesit s
dhe pér t¢ krijuar marredhénie t&¢ qéndrueshme me institucionet publike n& nivel lokal dhe ate
kombétar.

Njé aspekt tjetér i punés s¢ ZPKA é&shté t&€ mundésoj stafit akademik & sigurojé t€ dhéna té
mjaftueshme pér zhvillimin e kérkimit shkencor, si dhe bashképunimin me institucionet g& jane
prodhuese dhe pérdoruese t& informacionit statistikor, si INSTAT, Banka E Shqipérisé, shogatat e
Biznesit etj. Studentéve ju vien shumé né& ndihmé kjo Zyré pér te njohur mé mir& karakteristikat e
tregut t& punés né Shqipéri né ményre ge ata té orientohen ne drejtim t& zhvillimit t€ karierés pas
mbarimit t& ciklit &8 dyté t& studentéve. Mbi kété bazé ZPKA ka mundésuar zhvillimin e
marredhenieve t& géndryeshme me institucionet publike dhe private népérmjet marreveshjeve
funksionale.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Né kuadér té bashképunimit ndérkombétar né projekte t&€ ndryshmé kombetare kané marre pjese
gjithsej 12 anétare t& stafit akademik t€ Universitetiti Epoka. Gjithsej ka patur 33 Leksione t&
hapura nga lektorg té huaj. Po késhtu jané 18 student t€ huaj q& kané ardhur ne kuader t& projekteve
te bashképunimit dhe mobilitetitit kundrejt 59 studentéve te Univesristetiti q& kané shirytézuar kété
bashképunim. Numri i pjesémarjeve ng aktivitete shkencore 8.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré teé
réndésishém pér arsimin e larté

Universiteti Epoka ka marréveshje bashképunimi me 36 institucione publike shqiptare dhe

universitete vendase dhe t& huaja. Keto marredhénie organizohet mbi bazén e marreveshjeve

individuale te institucioneve pérkatése ose mbéshtét nga programi Ersmus ne 6 raste bashképunmi.

Po késhtu Universiteti Epoka ka firmosur marreveshke Bashk&punim me 7 Organizata profesionale,

si Yunus foundation gé promovon biznesin social, Fondacioni i Arsimit Shqiptar, Akademia

Diplomatike Shqiptare etj. Deri tani Studentét kané arritur té zhvillojne praktika mésimore né 56

institucione dhe kompani private n& Shqipéri, t& cilat pérshijné & gjithé gamén e sektoréve dhe

niveleve t& institucione shqiptare, pérfshire sektorin financiar, telekomunikacionet, ndertimin,
industrine pérpunese etj.

Por kjo praktiké nuk &hté e detyrueshme dhe nuk pérfshihet né kriteret e vlerésimit &
pérgjithshém pér studentét e Masterit Profesional né Administrim Biznes.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve J
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Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktorc te biznesit w:ndas apo té
hua_| pér knerjen e praktikave 1€ studentéve té tij. '

| Kriteri 1 P#r kr_\nr_]cn e praktikave t& ndryshme 1€
parashikuara pér realizimin e programit & studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisg, industris€ apo e
sh&rbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme n&
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose n&

programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi
me aktoré t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo
private q& mundésojné pérfitimin e njohurive mé t&

mira profesionale nga ana e studentit.

Studentét q& ndjekin PS e Master Profesional né
Administrim Biznesi nuk e kané t& detyrueshme
praktikén mésimore dhe nuk marin vlerésim pér
kryerjen e praktikés. Megjithaté njé pjesé e miré e
studentéve shkojné né praktiké falé dhe nj& numri
t¢ madh té marreveshjeve t& lidhura nga
Universiteti Epoka me institucione publike dhe
firma private né sektoré t& rendesishém e
ekonomisé s€ vendit.

NEé RVB jepét lista e ploté e institucioneve qé¢
bashképunon ky ku disa mé té
réndésishmet jang,

- INSTAT

- Konfindustria shqiptare

institucion

- Universiteti i Tiranés

- Universiteti Teknik i Stambollit
- Yunus Social Business Balkans
- Abisnet

- Telekom Albania

- Deloite Albania

- Ef.

_Stz__mdardi VILI - Instif_ucioni garanton marrédhénie

té frytshme bashképunimi mes pérsonelit € tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet pérsonelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes sé detyrave
mes pérsonelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s& vazhdueshme
t& punés s& tyre, garanton marrédhénie té frytshme
bashk&punimi.

Institucioni kishte organizur forma t€ mira
komunikimi, ndermjet stafit, duke organizuar
mbledhje périodike, si dhe sesione informimi,
duke pérdorur teknollogjine e internetiti dhe

programin e brendsh&m t& saj.

Fryma e bashképunim u vu re edhe gjatd
pérgatities se stafit pér RVB ku kishte nj@
pjesémarrje masive t& pothuajse gjithe stafit
akademik.

vendit dhe aktorét e bu:nesut vendas ose (& huaj.

| Standardi VII.2 - Institucioni garanton marrédhénie hashktpumml me institucionet homologe }ashts

Keriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve 1€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jasht&
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose & huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhéngsit pér kryerjen dhe
mbikgéqyrjen e praktikés, n& varési L& programeve 1&
studimeve gé ofron;

Sipas

RVB dhe- intervistave t& kryera ne
institucion, Universiteti Epoka ka marreveshje
bashk&punimi, me institucione publike private si

dhe universitete té tjera brenda dhe jashté vendit.

Népérmjet kétyre marréveshjeve dhe projekteve t&
fituara si Ersamus, te financuar nga BE, &sht& béri
e mundur gé kéto marreveshje té jené efektive dhe
cilesine kerkimit  shkencor,

té e

ITisin
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Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale | mésimedhenien dhe mobilitetin e studentéve.

t& métejshme né bashk&rendim me punédhénésit; L. ] oo
Institucioni kryen analiza té regullta t& zbatimit t&

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t€ kétyre marréveshjeve.
perfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n&
funksion t& realizimit t& programeve € studimeve.

Konkluzionet e vier&simit:
1. Institucioni ka lidhur mjaft marreveshje bashkepunimi me Universitete t€ tjera brenda dhe jashte
vendit, si dhe me ente publike dhe private.
2. Universiteti bén nje analizé té kétyre marreveshje dhe synon zgjerimin e tyre, me gllim rritjen e
pjesémarrjes né projekte té ndryshme te financuara kryesisht nga BE, si dhe rritjes se mobilitetit
té studentéve.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.

ANALIZA PERMBLEDHESE Pi:R VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Referuar rekomandimeve t& 1&na nga akreditimi i méparshém si dhe nga infomacioni i siguruar nga
dosja e vetévlerésimit si dhe nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion GVJ konstaton
se Universiteti Epoka, ka punuar drejt plotésimit t& tyre né vazhdimési. Nga térésia e rekomadimeve
t& 1&na nga procesi i akreditimit t& paré, dhe nga ajo q¢ GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion
dhe dokumentacionit t& ofruar mund t& themi se:

Rekomandimet nga akreditimi i pare Statusi aktual

1 Té kryhen studime mé& t& argumentuara shkencore | Kryesisht i Pérmbushur
mbi nevojat e tregut t& punés né t& ardhmen e afért né
Shqipéri

2 Té dokumentohet mé mire auditimi i jashtém Kryesisht i Pérmbushur
financiar lidhur me programin DND ng
AdministrimBiznesi

3 Té raportohen né ményré mé t& detajuar treguesit € | PErmbushur Plotesisht

eficencés s& shfrytézimit t& fondeve, vecanérisht &
pérftuara nga tarifat e student&ve né programin DND
né AdministrimBiznesi.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, EEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).
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a.

8.
9.

Pika té forta:

Objektiva té qarta dhe strategji e miréadresuar pér zhvillimin e Programit Master Profesional
né Administrim Biznes

Staf akademik ndérkombétar i cili punon né drejtim t€ kérkimit shkencor dhe t&
mésimdhénies cilésore

Staf administrativ efektiv dhe i pérkushtuar
Ofrimi i shérbimeve multifunksionale pér studentet

Infrastruktura, krijon kushtet e duhura pér studentet, stafin akdemik dhe administrativ, né
shérbim té kétij programi studimi.

Aplikimi i Bursave t¢ merités pér studentét me mesatare t€ lart€

Sisteme informacioni efektive dhe té integruara né shérbim 1€ stafit akademik, administrativ
dhe studentéve gé ndjekin programin e studimit

Aplikimi i programeve antiplagjaturé

Pérdorimi i mekanizmave te shumfisht& pér vlerésimin e pérformancés sé stafit akademik

10. Fokusi mbi pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé

b. Pika té dobéta:

C.

d.

Mungesa e praktikés né kurrikulén e kétij masteri profesional, kur filozofia e programeve
master profesional &shté orientimi dhe lidhja e fort& me praktikén.

Vleresimi i studentéve nuk béhet i standartizuar me kritere t€ unifikuara p&r cdo [€ndé

Mos pérdorimin e gjuhés shqipe qofté edhe né nj& [&ndé t€ vetme mund té sjellé pengesé né té
ardhmen pér studentet, né mospérdorimin si duhet t€ gjuh&s shkencore né gjuhén shqipe

Mundésité:

Bashképunimi né rritje me institucionet shqiptare dhe t& huaja pér zhvillimin e kérkimit
shkencor

Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér t& rekrutuar studentét
cilésord

Rritja e mobilitetit té studentéve, e financuar nga BE n&pérmjet proj ektit Erasmus+.

Eksplorimin e mundésive t€ tjera pér financimin e kerkimit shkencor dhe projekteve, jo vetem
nga fondet e Bashkimit Evropian

Pengesat:
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Konkurrenca e larte. Programi i studimit Master Profesional ne Administrim Biznesi, ofrohet
nga shume konkurrente, universitete publike dhe private

Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem n& pérshtatjen e institucioneve
arsimore.

Mungesa e transportit publik pér té arritur n& kampusin universitar

Mungesa e nje studimi te miréfillt¢ kombétar pér nevojat e tregut &€ punés per administratorg
biznesi

Pasiguria né lidhje me tregun e punes ne Shqipéri pér punésimin e ardhshém

II. SWOT SUMMARY ANALYSIS (STRENGTHS, WEAKNESSES- OPPORTUNITIES,

THREATS).
a. Strengths
1. Clear objectives and well addressed strategy to the development of the Professional Master
Program in Business Administration
2 International Academic Staff working towards scientific research and qualitative teaching
3. Effective and committed administrative staff
4. Provide multifunctional services for students
5. Infrastructure creates the conditions for students, the academic and administrative staff of this
study program.
6. Applying Merit Scholarships for Students
7. Effective and integrated information systems in the service of academic, administrative staff
and students, who attend the study program
8. Application of anti-plagiarism program
9. Use of multiple mechanisms for assessing the performance of academic staff
10. Focus on continuous improvement of quality
b. Weaknesses
1. Lack of practice in the curriculum of this master's degree, when the philosophy of
professional master programs is the ori entation and strong link with practice
7. Students evaluation is not standardized with unified criteria for each subject
3. The non-use of the Albanian language, even in a single subject, may lead to future difficulties

for the students, in the correct use of the scientific language in the Albanian language
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¢. Opportunities

1. Increasing co-operation with Albanian and foreign institutions for the development of
scientific research

]

Increasing interest of private companies and public organizations, to recruit quality students

‘e

Increasing Student Mobility, funded by the EU through the Erasmus + project.

4. Exploring other possibilities for funding research and projects, not only from European Union
funds

d. Threats

1. High competition. The Professional Master Program in Business Administration is offered by
highly competitive public and private universities

]

Frequent changes to the legal framework create problems in adapting educational institutions.

Lack of public transport to reach the university campus

L2

4. Lack of a proper national study for labor market needs for business administrators

5. Uncertainty about the Albanian labor market for future employment

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém
1. Prof.As Etleva LESKAJ

2. Dr. Albert GAJO (f/\\‘}}\f
Q)
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ANEKSE (sipas rVB)

Tabela 4: Anétarét e Késhillit 1& Profesoréve (Marre nga RVB)

IAdministrative

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe

Prof. Dr. Gingér TURAN —Kryetar

Prof. Dr. Mimoza MASIMATI (SKENDERI) - Anétar

Prof. Dr. Kristaq KUME - Anétar

Prof. Dr, Lindita MILO (LATI) - Anétar

IProf. Dr. Gjergji SINANI -Anétar

Prof. Dr. Diana SHEHU - Anétar

A ssoc. Prof, Dr. Salih OZCAN - Angtar

7. Tekim PEZA — Raportues

Tabela 5: Numri i personelit akademik pér secilin departarment (Marre nga RVB)

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative

.

Numri | PAE INumri i PAK INumri i personelit :g] ithsej

[ |
administrativ (PA)
[Universiteti Epoka 1
gty bz B I —— — % . [Titulli/
IGjith sej [Titulli/ Grada (Gjith sej [Titullif GradﬂJG.; iths ej )Tnu]lsf Grada |Gjith sej C]r: dl;;
X

Departamenti i
Administrim 7 4 3 1 2 0 12 5
IBiznesit
o — 7 a I 1 2 0 10 5
Ekonomiksit
pepanamenl.n i Banké- E 4 7 4 I 0 15 3
[Financé
Gjithse] 21 12 11 6 5 0 37 ‘ 18 _J

Tabela 6: Cilésia e stafit drejtues dhe mésimdhénés né Departamentin e BUS(Marre nga RVE)

epartamenti i Administrim Biznesit

ersonel Akademik Personel akademik me Titulli Institucioni ku
fektiv (emér, IDetyra ne Dep. Titulli/Grada kontraté(emér , Grada punon me kohé t&
mbiemér) mbiemér) ploté
. [Pérgjegjés ; - Universiteti i
; i | Dr.
1 [Xhimi Hysa Departamenti t[ T 1 rjon Hitaj r VIorés
7S DA 1)
\a:/u’\ 4 55
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2 |Mustafa Ug Profesor lAssoc.Prof. Dr. 2  [Florian Tahiri ﬁ‘vi.Sc. Bashkia Durres
3 [Vusal Gambarov [Pedagog Dr. 3 |Gelanda Shkurtaj [M.Sc. [Person fizik

4 |Alba Kruja Pedagog Dr.

5 [Esmir Demaj \Asistent Pedagog  [M.Sc.

6 Besjon Zenelaj IAsistent Pedagog [M.Sc.

7 |Sonila Cela \Asistent Pedagog ~ M.Sc.

Tabela?: Anétarét e Keshillit Shkencor té programit studimor MP BUS (Marre nga RVE)

Emri Mbiemri Titulli/Grada [Pozicioni
himi HY SA [PhD [Kryetar
Teoman DUMAN Prof. Dr. IAngtar
Mustafa UC lAssoc. Prof. Dr. |Angtar
'Vusal GAMBAROV IPhD A ngtar

iAlba KRUJA IPhD Angtar
[Anida LAZARI K oordinatore

Tabela 8:Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit MP BUS (vit akademik

2017-2018)
Personeli Akademik Efektiv (Emér Mbiemér) [Detyra né Dep. Titulli
/Grada
1 [Xhimi Hysa Pérgjegjés Departamenti PhD
2  [Teoman Duman IProfesor IProf. Dr.
3  Mustafa Ug Profesor Assoc.Prof. Dr.
4 Vusal Gambarov Pedagog PhD
5 |Alba Kruja _ Pedagoge PhD
Personeli administrativ (Em&r Mbiemér) Position
|Anida Laz&ri K oordinatore Departmenti
Denis Stena Koordinator né Zyrén e Regjistrimit

Haxhere Mera Specialist né Zyrén e Regjistrimit

|Arineta Xhembulla Specialist n& Zyrén e Regjistrimit

Tabela 9: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet mes tyre (Marre nga R VB)

| Programi i Studimit MP BUS

| Titulli IPAE PAK Raporti PAE/PAK
[Profesoré 1 0 1/0

[Profesoré té As. 1 0 1/0

Dr/PhD 3 3/0

Pedagogé ne proces Dr 0 0

Asistenté me Msc ] 0 0

Personeli Administrativ B p /0

~ 0 56
XY




Tabelal0: Té dhéna sipas moshés (Marre nga RVB)

Personeli sipastitujve Numri i personelit akademik dhe administrative me kohg t& ploté pr
[gradave secilén grupmoshé:
(25-35) (36-45) [46-55) 56-65) ’(66—68)
Profesort 0 0 1 0 0
[Profesoré (& As. 0 il 0 0 0
IDr/PhD 2 1 0 0 0
Pedagogé ne proces Dr 0 0 0 0
A sistenté me Msc 0 o 0 0
Personeli Administrativ 4 0 0 )

Tabelal 7: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit(né Lek)
T& ardhura nga: (né LEK) b012-2013 R013-2014 20142015 2015-2016 [2016-2017 [2017-2018

IFonde publike:

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Gjithsej

Fonde jo-publike

Grante pér kérkim shkencor dhe kontratat 5825533 [6.329.204 [31.801.666

K onsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 21'?.589,330225.594.60026?.196,?34.3I4.762.455347.599.’?56405,492.395

Sponsorizimet

Shérbimet trajnuese (kualifikim i
vazhdueshém)

Donacionet, aktivitetet e sigurimit,
fondacionet etj

| Aktivitete tregtare (mensa, kafe, bari,

rezidencat etj) 1237.299 [1.330.000 |1.330.000
Gjithse] 217.589.330 225.594.600[26'?.196.734321.825.287 355.258.960/438.624.061
Shuma e pérgjithshme h17.589.330225.594.600267.196.734321.825.287P55.258.960438.624.061

Taelal8: Shpenzimet e Universitetit “Epoka” né 6 vitet e fundit sipas burimeve 1€ financimit (né LEK)

2012-2013  [2013-2014 pouams b015-2016  2016-2017  [2017-2018
[ =T @ = 7] 2 51 5] & 5| 5] 2| 5| 7] % E| 2| B[ B
Shpenzimet (né Lek) S 2 CIE|E| S8 |E & |gE |EE
2| & E‘ a 2| & S| B 2| @ 3‘ )
(3 o o w o o 4]
Fonde publike: \ . \ ‘ i
57 '
g, L A
A




30.590.000

71.221.500

155.610.000

28.523.845

66.433.500

146.687.562

25.930.744

277.986.924 60.390.512

135.797.123

72.884.000

85.194.480

105.668.500

58

72.884.000

36.229.200 80.806.810

100.355.150

72.086.000 .uVy

= \

30.856.000 79.490.376 <

. S

03.216.774

Pushteti gendror
[Pushteti vendor
Fonde jo-publike

IGjithsej

(Grante pér kérkim shkencor

idhe kontratat
[Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté

shkollimit
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[nvestime 245.475 245.475 245475
Shpenzime 624.709 624.709 1624.709
® |
S [Paga 842 888 B42.888  [842.888
)
=
[ ]
Investime 254.353 754.353 254.353
Shpenzime l646.134 646,134 1646.134
=
S [Paga 907.725 007.725  |p07.725
b=
=
[ | s
Investime 003,742 203.742 203.742
Shpenzime 513.783 1513.783 513.783
-
& [Paga 713.213 713.213 713.213
L
=
(= | i
[Investime 272.718 R272.7118 272.718
[Shpenzime 371.036 171.036 371.036
E -
& Paga 259.350 259.350 259.350
-+
=
[w | S
Investime 669,890 669.890 669.890
|
Shpenzime 860.063 860.063 .063
e
& [Paga 1648.375 648.375 648.375
py
5
Investime 656.654 1656.654 656.654
Shpenzime 833.141 833.141 833,141
2 .
S [Paga [583.538 583.538 583.538
=l
=
o _—
7 5
® e |B
Z |E |B
7 e |8
| 5 == = Lt
E S S
2 ZolE |
£ = E E &
b E =z 13 |=
5 |z |2 2 [z |E £
= z |E |3 T |2 |E 2
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| = | |E |5 £ 2 |5 |y 2B IS R
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Tabela 21: Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit 12 Cilésisé e Universitetit Epoka (Marre nga RVB)

Emértimi

Koha e veprimtarisg

(PCQA /KPSC)

Komisioni i Pérhershém pérSigurimine Cilésisé

2017- mé sot

K&shilli i Vlergsimit Akademik dhe Pérmirésimit t& Cilésisé 2009-2017
Késhilli AEQI)
7Zyra e Sigurimit t& Brendshém té Cilgsisé 2009- mé sot

Tabela 22: Andtarét e NjBSG (MarRe nga RVB)

IAnitarét e NJBSG [Detyra e mbajtur tek NjBSG Koha né kEété detyré
1 |Prof. Dr. Teoman Duman [Kryetar dhjetor 2017 — né vazhdim
2 [Dr. Timothy Hagen Anétar dhjetor 2017 — né vazhdim
3 |Dr. Julian Hoxha IAnétar idhjetor 2017 — né vazhdim
4 [Dr. Alba Kruja |Anétare dhjetor 2017 — né vazhdim
5 |Dr. Odeta Manahasa Anétare dhjetor 2017 — né vazhdim
6 [Dr. Reina Shehi Anétare dhjetor 2017 — n& vazhdim
7 [Z. Altin Bora Angtar dhjetor 2017 — né vazhdim
8 |Z. Loren Senja Anitar dhjetor 2017 — né vazhdim
9 |Z. Arjan Shahini IAnétar i Jashtém dhjetor 2017 — né vazhdim
10 |Z. Idaver Sherifi Anétar (ish-student) idhjetor 2017 — né vazhdim
o ooz e B e, s lajor 017t it

Znj. Flogerta Hasanaj Eflﬁuiéﬁ;‘(gsg::l::;fuf:znsg(l;:l fﬁli(PSC dhjetor 2017 — né vazhdim

Tabela 23: Anétarésia e dikurshme e NjBSG (Késhilli i Vier&simit Akademik dhe Pérmir&simit t& Cilésisg)

|Anétarét e NjBSG

[Detyra e mbajtur tek NjBSG

Koha né kité detyré

7. Arjan Shahini

IAnétar i Jashtém

16.03.2016 — dhjetor 2017

I7. 1daver Sherifi

1 Dr. Islam Jusufi Kryetar 16.03.2016 — dhjetor 2017
2 Assist. Prof. Dr. Arban Uka [Z&vendé&sKryetar 16.03.2016 — dhjetor 2017
3 Dr. Reina Shehi |Angtare 16.03.2016 — dhjetor 2017
4 7. Allin Bora Angtar- Relator 11.01.2017 — dhjetor 2017
5  |Z. Loren Senja Angtar 16.03.2016 — dhjetor 2017
6

Anétar (ish-student)

16.03.2016 — dhjetor 2017

Redion Spaho

[Anétar (Kryetari Késhillit
Studentor)

19.01.2017 — dhjetor 2017

@J/ ; r%/bbh\]f 61
\ \




29 . \é‘\@ & \

00T sl 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81 8F 8 £ 8 I NEmens Supep 9
~ 1§ SN

diysiopr]
002 4! 8F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 sl 8 9 £ 8 I - 608 snd| §

[Elivats)

00z zel 8y | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 €l .14 8 £ 8 I WIXELAA U HpuUny -
a yeauapua) agp Pidaouoy

— L0S SN

IENDUBAY
00z (43 8r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 [yt 8 8 £ 8 I 3 aapeziueda() 2RLS €
— £0¢ snd

TENOURA V|

00t 491 8r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 €1 8r 8 £ 8 I L [BHAYXEUSN 12 [IqEIUOT
—L16 sNg

o

o

Sl 24P
00z [43 8t 0 0 0 0 0 0 0 0 0 | st 8t 8 £ 8 1 IMAQUIOYIFPU OUGRINOY] |
- Lz$ snd
alypafdz

— | 49)53UAG | B

05L 8SS 61 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 8SS 761 0 (4! 0€ fasy |
002 sl 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 sl 8F 8 £ 8 1 11°MpafEz 3| ¥
002 sl 8p 0 0 0 0 0 0 ] o 0 0 <l 8F ] £ 8 I [olypal@z ap] ¢
ursauzig]
00z T51 8F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 | sl 8¥ 8 £ 8 I wsupy 1pd seuiusy
-s0s snd| T
0s1 zol 8y 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Tol 8 9 € Y I sauzig gu WY BPORW|
. —10s804| 1
a = = T2 - ~ z < = 9 Z = o E &
- = m L B i | L] ] . it ] ] © | L - i =
o oo 2 = E W o - = w I al e w a] a wh 2
k2 s = 2 = ] z = Il E| = - = Ey
g g I a8l 5| § 5 B E El % &
= — = = = = = = [
2 g 2 2 E: g " 0 ANPONAPET
£
g | A
m. Fuyesg Adojeaoqey EXTTHE I ENTIES B | !
E]

ERCTHTIETIEN T

SNI d 1 240uiisgu WDl Sy Vjaqu]




€9
euuysanpugb u_.i 1
GLI LTl 8 0 0 1] 0 (4] 0 0 0 4] LTl 8r L £ L 11 [eLD0Y [SAUZIY) §
—90¢ SMNY
sLl LTI 8y 0 0 0 0 0 0 0 0 0 LTl BF L £ iz 1 (pueig) ypualq 1 UPEUIN  §
- ¢ SNd
sanyxeuauy
SL1 LTI 8F 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 LTI 8 L £ L 11 [je)s BFU 2IROUBUNY| £
asnifbsed o vZIRUY
- 80§ syl
H_:D._OGCES,_ LLL
wNeua |
CLl LTI 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Lzl 8F L £ L 1T A1 BIBMDUBAE 3 J2WASIS T
— #0< SN
SL1 LEl 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 LTI 13 L € L I WU P HEeas| |
| —Z0S SNl
plypaldz aw apua — || 43953WaG|
113IA
Rsyuln
05L 856 261 0 0 0 0 0 0 0 0 85¢ [43! 0g 4 0€ i)
SL1 L1 L4 0 0 0 0 0 0 0 0 LZ1 8 | L £ L 11 alypaldz oy v
Z SL LT1 8t 0 0 0 0 0 0 0 0 LTI Ll L £ L 11 IalypalEzap € |
SL1 LT1 |F 0 0 0 0 0 0 0 0 LTl 8F L £ L 1 1apalBzap T |
223)-041IN
§TT LL] 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 LL1 8F 6 £ 6 11 —g1s8n4d| 1 |
g g g g
| 9 2| 3 S 3 @ o S 2| o R F|
o 5| 2| 21z 8 =2 2| 8 < /8| &|3 ¢ .,
I E = o £ S @ B OE @ &l & @ E & 7 &| = & AMPOIN/2PUT
2 -4 B o = g B E B g B 2 =l A g
= & - £ = = = = a| = <] = =) ] G
g m g 5 | s gl 5 =1 Il m. w X 1A
= = -l
e qe] | dBuimag auolsya
40WsW 210
_ | _ RIENOUBAY
00t 4! 8¥ 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 751 8 7 8 £ 8 1 anauoeiad( | uyxeus L
L —£1¢ SNY




e PP
9 —
P —
M @ _.M m e o m = o iy g iy [T m 3
4 & B e o © o ® 2 o © o " B a[upop /3pua’
-4 o b g w L £ g £ w ] £ wl @ o
B 2| o e B ; & 8 i 2 B ® 8
<l ® i F i g 3 F i 5 5 :
2 e | g % al s 8l ® a8 i 8 -
| £ 5 ,._ g ..__ JI (im A 1 1A
| " .
aqIfeld 10381008 T] SIBUWIE auolsye]
QIOWISPWE IO \_

ensuadi| @ uiwesgoad aw wiseyesy gu Jowysaw ujueld au JPwiysAIpN 192 ejaqelL

09 09 fasuly
6 6 275, ~OIYIN — 81§ SN (4) suojdiq 2 wza |
() ho eynyesd od

‘yzms *sfybered ‘gyneusogul ‘efeny 2 jpyni3

L L afypafgz apau aunsmord -ys-d 1s ‘asanuuoy g1l ¢ Ly ol

L L alypaiFz oy ()efypal@z sw eurjdisip gu LEpWIda |

() asanzuanyerey

ugurjdisip auI a(yp1| pu “asanIZoul

] 2 afypelEz o  Aypseso awyseSu g3 eurjdisip pu LIRIILIAD A
L alypaldz a

(enwaysy(Biad

£T 8 alypafdz ap| 21 pwruniog 3 eutjdistp pu wepuLda A
wsauzg)
8 usIwpy Jpd MUNAS - ¢0S 14

(v nwipmys 21 pureidoid ) sonzuIperey)

9 9 SAUZIE AU NP BPOIAN — 10S S| nunuuoy 21 pundisip pu wenwnda |

fesynln oupaiy 1NPOIN/EPUY ] (1-v) psumwndap 11d1)

SANZIG WLISIUIWPY U [BUOISIOL ISR 3 BIM{LLITY

(f-V) nwnso. 33 daapapanyy svdis gavpudadys 1 douisgu D] 6T V]GV




59

{renysirpu)
BIETOUEAE 33 (suonriado)
00T (1} 8r 0 0 0 0 {1 0 0 0 0 (4] 8 8 £ 8 awudap §1S SN

(erursy)

(suonyeiad)
anawirrdap 1 TWIy¥eua ]|

0s1 701 8¥ 0 0 0o | o 0 0 0 0 0 | zon 8F 9 | € |9 cLg snd|
00z | zs1 gr 0 0 0 0 0 0 0 0 o | zsi 8 g | ¢ |8 1 (renys4ipu) diysiopr

01s SNy

(e3ys1) drysIapr]
0s1 ol 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 701 14 9 € |9 01S SN

( renysA1pu)

007 781 8F 0 0 0 0 1} 0 0 0 0 751 8 8 el 8§ 11 ofypaldz xxx| €

05T 701 8¥ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 701 8F 9 € |9 I (aays1) 11 2fypalBz XXX

51 8F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (4] 8F 8 £ 8

007 (renysArpu) | afypalidz XXX

(411 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 zol g 9 £ 9 | (says1)

051 1 2lypaldz 3y

(renysAipu) sauzig|
WILNSTUTUIPY 2U 3TEUTUWAG

S0S snd

0€ 95 +9 0 0 0 0 0 0 0 o | 981 9 ul v I (o1yst) souzig

1 WLNSTUTUIPY U 3JBUTUIISG

_ 08 m_i




) /
o e e
= (1en &w.ﬂﬁﬂﬂ.
SLI Lzl 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 LT} sy L € | L JIpueIg 1 [WIYXeUap
#2S 8Ng
(s3yst
(pue1q) yipuelg | IUTYXEUIN
sl | ez 8r 0 0 0 0 o | o 0 0 o | sp | ¢ |elel]” ayp (Burpweiq) upueig 0
ozg snd 1
L1 8r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L 8y L | e |L
SL1 11 | renys&rpu) M1 ofypal8z XXX
0 w1 8F 0| o 0 0 0 0 0 0 0 701 8y 9 | £ |9 rgsy| 9
Sl ] i 111 3fypafdz XxX
g LTl 8r 0 0 o | o 0 | o 0 0 o | v | L | ¢ |t
L1 1 | renysiipu) 11 alypaldz Xxx]
0 zoL 8r 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01 8y 9 | £ |9 3
51 _ . i (orysy) 11 ofypefdz XXX |
g LT1 BY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L7l 8 L% L
L1 . i | (renysiipu) | alyps(Bz XXX
0 o1 8y 0 0 0 0 0 0 0 0 0 701 8 9o | £ |9 (st 4
S1 ) i I afypalaz XXX
S
k44 LLY 8 0 o | o 0 0 0 0 0 0 | LLl 8y 6 | |6 (nysLipa)
923, -0[IN 81§ SN
0 8T 8y 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5T 8 r4 S I I 4 1
0 1| n (o3ys1) 222
-OD{IN 815 SN




L9

0

0€

fasyf8 JounysIpy]|

8F

LTI

8

(renysdipu)
BLISWYSINIPU()

aYp [e100g 182UZlg 905 SN

SL1

LTI

8F

LTI

8F

(mys1) wiyxeuosuy
2U 210403 YSBq TBHIUNI]

g1¢< snd




Tabela 27: Plani mésimor qé lidhet me stafin akademik pérkatés

] Statusi
. Pedagogu/Pedago, él}i"L 1li/gr
Lénda Moduli . .g g ERE | 5 u_ "g_ ac.la [Departamenti IPAE apo
peérgjegjés kualifikimi
PAK
1.  [RUS 501 —- Mctodat e Kérkimit ng Biznes  [Teoman Duman Prof Dr. i\fjuumstnm PAE
| Bimes
Teoman Duman IProf. Dr.
Mustafa Uc Xhimi
b Hysa Vusal Assoc, Prof. |Administrim PAE
sambarov Dr PhD |Biznes
BUS 505 — Seminar pér Administrim Biznes
|Alba Kruja IPhD PhD
| BUS 527 — K iliteti Nderkombétar dhe |Assoc. Prof, [Administrim
5. J";‘ Kontabiliteti Ndérkombetar dhe Mustafa Uc . ssoc. Prof PAE
IFRS iDr. Riznes
; . IAdministri
4. [BUS 509 - Lidershipi IXhimi Hysa PhD dtiniteiom PAE
Biznes
i : Administrim )
5. [BUS 513 — Marketingu Stratcgjik WVusal Gambarov  [PhD : PAE
[Biznes
Teoman Duman Prof. Dr. l
Mustafa Uc
) o |Assoc. Prof. .
6.  [BUS 518 - Mikro-tezé phimiHysa Dr?’hD foL | AdministrimBiznesPAE
Vusal Gambarov ]
AlbaKruja PhD PhD
2 IBUS 502 — Strategji dhe Menaxhim [Xhimi Hysa PhD i PAE
Biznes
IAdministrim
8 [BUS 524 — Menaxhimi i Brendit (Brand)  [Vusal Gambarov  [PhD PAE
Biznes
BLIS 506 — Biznesi Social dhe i i Administrim N
0. tndrucshmeria Xhimi Hysa PhD Biznes IPAE
|
Tabela 28: Programi i Léndés
TE DHENA PER LENDEN |
Titulli i IEndes:Metodat e Kérkimit né Bimes
Kodi Tipi i l&ndéjSimesté r i Leksione emin are | Laborator Kredi tet [ECT S
B
rreguillt |
BUS 501 A 1 3 ' 0 ‘ 0 3 6

Pedagogu dhe Orari Zyrtar:

[Dr. Teoman Duman

[Asistent/Pedagog(#) dhe Orari Zyrtar:

IGjuha Anglisht
E detyrueshme/ me zgjedhje E detyrueshme
INv, I klasts dbe ora e leksionit E 214 ¢ henC18.00 - 21.00

Kjo léndé e mivelit pasuniversitar ésht¢ hartuar per t& mbuluar konceptet e metodologjis¢ kerkimore shkencore per

. ushén e biznesit. Duke marré ket léndg, studentet do 1€ mésojng rreth aspekteve teorike dhe praktike t& kérkimit
Pirshkrimi ; ) P
& biznes permes 1€ cilit

68
iy At




lata mund t& harlojné dhe kr_»-cjne projekte kérkimore né biznes.

[NE fund t& semestrit, studentét do 1€ arrijné t& lexojneé dhe t& analizojné studimet kerkimore né fushén e biznesit, 1€
hartojng propozime me shkrim pér temat mbi té cilat po bejné kerkime dhe t& ndajné dhe ¢ kryejné studime

0bjektivat kerkimore pér temat dhe

projektet e tyre.

PASQYRA E LENDES

Java Temat

1 lava 1: Natyra e kerkimit neéfushén e biznesit dhe menaxhimit

[>]

java 2: Formulimi dhe sqarimi i temés mbi té cilén po béhen kérkime

3 ava 3: Analiza kritike e literaturés

4 [lava 4: Te kuptuarit ¢ filozofive dhe metodave t& kérkimit shkencor

& [Java 5; Formulimi i formés si kéérkimit shkencor

6 ava 6: Negocimi i ctikés dhe aksesit né kérkimin shkencor

7 ava 7: Pérzgjedhja e kampioneve

& [lava & Testim né mes 1 vitit akademmk

9 ava 9 Perdorimi i t¢ dhénave dytésore

10 ava 10: Pushimet e Vitit t& Ri

11 |Java 11: Pushimet ¢ Vitit t& Ri

12 [lava 12: Mbledhja e 1© dh¢nave parésore me ané t€ vizhgimit

13 [lava 13: Mbledhja e t& dhénave partsore me ang t& intervistave gjysém-1& strukturuara, t¢ detajuara dhe né grup. Mbledhija ¢
k& dhnave parésore duke perdorur pyetésorét

14 [ava 14: Analizimi i t& dhinave sasiore; Analizimi i t¢ dhénave sasiore

" 15 Dava 15; Té shkruarit dhe prezantimi i raporit té studimit/kérkimit shkencor

16 ava 16 Prezantimet ¢ propozimeve L& kérkimit shkencor/studimit

Parakusht IAsnji

I'ekstet e studimit Kaunders, Leeis and Thornhill (2009). Research Methods for Business Students. 5th Ed. Prentice Hall,
Ne# York, USA

[Refcn:mca té tjera IAdams, J., Khan, H. T. A, Racside, R. and Ehite, D. (2007). Research Methods for Graduate Business
and Social Science Students. Sage Publications, Thousand ( Jaks, CA, USA.

Punt laboratori F

IPErdorimi i PC iStudentét duhet te perdorin programet e MS Office pér té pergatitur artikujt e kérkimit shkencor dhe
detyrat

TE tjera

IREZULTATET DHE KOMPETENCAT E FITUARA

1 Té kuplujé konceptet e metodologjise s& kérkimit shkencor néfushén e biznesit

2 |Pérgatitia e propozimit 1 kérkamit shkencor per géshtje q¢ i pérkasin studimit néfushén e bimnesit

3 |Leximi dhe diskutimi kritik i punimeve kérkimore nefushén e biznesit

KONTRIBUTI QF. JEP LENDA TE REZULTATET E PROGRAMIT

(bosh;: pa kontribut, 1: kontribut minimal ... 5: kontribut maksimal)

NE | Rezultatet e t6 Nx€nit nga Programi ‘ Kontr. ‘

: ! Cy{ b’\ ¢ Page 69 of 78
*Q ¥




1 [Studentét kuptojng teorité dhe konceptet ¢ kérkimit shkencor né fushén e biznesit. 5
2 |Ata mésojné pér filozofité dhe metodat e kerkimit shkencor ng fushén e biznesil. 5
3 Ata fitojne mjohuri per t¢ identifikuar nevojat e kompanive. 5
4 |Ata fitojné njohuri pér formén ¢ kérkimit shkencor. 5
5 1a fitojné njohuri se s t¢ kené akses né 1& dhenat ¢ studimitkérkimit shkencor 5
6 |Ata kuptojng metodologjité e kampionimit 5
7 |Ata mésojné si t& mbledhin té dhéna me ant 1& metodave cilésore. 5
8 |Ata mésojné si t2 mbledhin t& dhéna me ané t& metodave sasiore. 5
9 [Ata zhvillojng aftési ng prezantimin e studimit, 5
10 [Ata zhvillojng aftésing pér t& perdorur me efikasitet paisjet IT dhe teknikat moderne né kryerjen e kérkimit shencor. 5
11 |Ata zhvillojng aftési pér t& zhvilluar propozime nga kérkimi shkencor. 5
METODA E VLERESIMIT
Studimet Sasia Pérqindja
IMes- viti 1 20
Perfundimtar 1 30
iFrekuentimi dhe ]‘jesémanja- Semester 5
[Detyra individuale (Prezantimi i Artikullit t2 StudimitEerkimit) 1 15
Detyra individuale (Propozimi i Studimit/Kerkimit) 1 30
IGjithsej ) 100 ]
[Kontributi i studimeve gjaté vitit nE vierésimin ¢ prgjithsh&m 70
Kontributi | provimit ptrfundimtar n€ vier&simin e pérgjithshém 30
IGjithsej 100

[ECTS E MARRA BAZUAR NE NGARKESEN E STUDENTEVE

I keivitetet Sasia [Kohtzgjatjn (Oré) |Ngarkesa e pErgjithshme |
(Org)
Kohezgjatja ¢ Lendgs (Perfshiré javén e provimit: 15x Totali | oréve 1 15 2 30
léndes)
Orét pér studim jashté klase (para studimit, Praktike) 15 1 15
Detyrat (Prezantimi propozimit dhe artikullit) | 70 70 ]
Test né mes t& vitit (Pergatitja dhe testi) 1 16 16 B
Provimi pérfundimtar (Pérgatitja dhe provimi) 1 19 19
TE tjera
T Ngarkesa Gjithsej: 150
[ Ngarkesa gjithsej / 26(h): 6
Kreditet ECTS té Léndés: 6
Tabela 29:Vierésimi sasior i punés 5@ studentit béhet me nota
Nota Koeficienti *Pikét Nota sipas sistemit Shqiptar Shpjegimi
AA 4.00 90-100 1 Shkélgyeshém
BA 3.50 85-89 9 Shkélgveshém
o
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BB 3.00 80-84 8 Suksesshém
CB 2.50 75-79 8 Suksesshém
CC 2.00 70-74 7 Suksesshém
DC 1.50 65-69 o Né Prové
DD 1.00 60-64 5 Né Prové
FD 0.50 50-59 4 Ngelés

FF 0.00 00-49 0 Ngelés
INA 0.00 00-00 0 Ngelés

*nga 100 piké gjithsej

Tabela 30:Ngarkesa e pérgjithshme né auditor né lidftje me format e mésimdhénies

Master Profesional né Administrim Biznes
Forma e mésimdhénies Oréd totale né
auditor

el ILeksionet 384

b |Seminaret -

c Detyrat %

id. IPuné né& Laborator i -

. [Praktikat ¢ léndés . i

f Praktika profesionale ' -

g_ Puné e pavarur .
IGjithsej 384

-

Tabela 31:Forma e kontrollit t& njohurive

IlMaster Profesional né Administrim Biznes
Forma e kontrollit Pérgindja né vlerésimin ¢ pérgjithshém & studentit

a. [Frekuentimi dhe pjesémarrja aktive Specifikuar né programin léndor pérkatés
b. [Plotésimi i detyrimeve (detyra kursi, laboratorike) Specifikuar né programin [éndor prkatés
c. [Testime gjate semestrit 3 Specifikuar né programin [&ndor pérkatés =
d. Provimi Pérfundimtar Specifikuar ng programin Iéndor ptrkatés

Eg. Specifikuar né programin l&ndor pérkatés

IGjithsej 100%

Tabela 32: Angazhimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé

[Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve t8 angazhuar
Materiale individuale shkencore t€ lekloréve 30
P-‘m_iekle shkencore né nivel Departamenti 100

Fi
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Projekte shkencore né nivel Fakulteti 200

IProjekte shkencore né bashképunim me t& tjeré 50
I

Tabela 34:Cilésia e studentéve té regjistruar dhe diplomuar

S-vjegari i fundit, duke Studentét e
filluar nga viti kur u diplomuar né
Student#
hartua RVB u__en . e ICGPA vitin e fundit (pa CGPA
regjistruar ng vitin e b ey
£ S pérséritur vitin
paré (pér heré té
paré) akademik)
2013 9 1.98/4 2 3.71/4
2014 4 2.46/4 0 0
2015 11 2.4/4 7 3.64/4
2016 14 2.36/4 5 3.588/4
2017 13 2.42/4 - -

Tabela35: Té dhéna pér punésimin e studentéve

’;iti Akademik Numri gjithsej i | Numri gjithsej i studentéve t& | Numri gjithsej i studentéve {€
studentéve t& punésuar (ng pérputhje me | punésuar (jo n¢ pérputhje me
diplomuar kualifikimin e tyre t& kualifikimine tyre tédiplomés)
diplomés)
2013-2014 1 0 1
2014-2015 8 6 0
20152016 10 10 ) 0 l
2016-2017 6 3 0
CENSNEN |
Tabela 37: Konferenca ku kané marré pjesé studentét me punimer e iyre shkencor’
Nr. [Emri Mbiemri Konferenca Shkencore dhe Studimet Data ‘endi
1 |Amina Celiku, Erisa The Economic Effects of Feasible Membership of Albania |  Prill 2013 Sarajev, Bosnje
\Gerbeti in EU. International Conference on Economic and Social Hercegoviné
Studies: RegionalEconomic Development,ICES0S'135
2 (Gerta Xheka [\ lbanian Tourism, International Conference on Economic Prill 2015 Sarajeve, Bosnje
hnd Social Studies: RegionalEconomic Hercegoving
Development.ICES0S'15
3 |Edlira Dede Electronic Human Resource Management: Increasing Role Prill 2015 Sarajevé, Bosnje
in Organizations, International Conference on Economic Hercegoving
land Social Studies: Regional Economic Development,
ICES0S'15
Minimum Eage Raise, the Urgent Call of Every Citizen.
Should Government Raise the Minimum Eage, in Order to
Decrease Poverty in
Jris Krajs, Orvisa Liazani |Albania? International Conference on Economic and ""‘:i::: mi::ji
4 Social Studies: Regional Economic Development, Prill 2015 "

[J
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ICES0S’15

[Egi Agolli, Erscjda
Demirxhiu

Ho& much of our 24-Hour Day is Consumed by Social
Media, International Conference on Economic and Social

2 iStudies: RegionalEconomic Development,ICES0S’15 ERU201S | Swmeve Doy
Hercegoving
6 [Reil Sokolaj, Firdeus Emigration Effects on Albanian Economical Policy.
Kerciku IntcTnation.a! Conljerenoc on F;mnomi‘cl and ,Slzl.‘ial Studies: Prill 2015 Sarajcv, Bosie
Regional Economic Development,JICES0S"15 .
Hercegovingé
7 INafi Xhata Erilda Duzha [Effects of Video Games on the Aggressive Behaviour of
'Youth, International Conference on Economic and Social | _— x
Studies: RegionalEconomic Development.ICES0S15 Frll 305 e B{_"m']b
Hercegoving
Bora Kokalari, Emanuela |[Emotional Intelligence, International Conference on Sarajevé, Bosnje
: [Economic and Social Studies: Regional Economic ; Hercegoving
B 5
& pw Development, ICES0S’13 il 201
Rural Business Development in the Balkan Region:
Sejsi Bendo I.].nsgziLul ity and Tourism Management, International | Sarsjeve, Bosnie
; (Conference on Herc»eoovinif‘
. . Shtator, 2( ©
2 Fconomic and Social Studies: Regional Economic o, ZE
Development, ICES0S8'17
Rea Gegaj, Sara Dedej,  Human Intervention in the Case of Syria Modern Forld
Speranca Reka [iar, International Conference on Economic and Social ! o g
| . i : i Shtator, 2017 Sarajeveé, Bosnje
Studies: RegionalEconomic Development,ICES05°17 )
00 Hercegoving
11 [Rea Gegaj. Sara Dedcj, Ho# Marketing Made One of the Unhealthiest Beverages a
Speranca Rek Top Der_nandod One the Poéal' of Grc_ar Markl-cliP%. . Shtator, 2017 S Bsiije
International Conference on Economic and Social Studies: Hercepovind
RegionalEconomic Development,ICES0S"17 8
ISMEs, the Rackbone of the Albanian Economy,
[nternational Conf conomic
12 [Suada Dajgi, Amela niemationsl Conference o Ectnotio Shtator, 2017 | Sarajeve, Bosnje
[Dalipaj hnd Social Studies: Regional Economic Development, Hercegoviné
ICES0S™17
| Implementing HOS, Challenges and (f)pportunilius:
Evi fr irana, THE 1st INTERNATION
13 |Ava Tafaj Exdeses ftom Tienps, TP 19 AL lshtator, 2017 [Shkup, Magedoni

ICONFERENCE TOEARDS SUSTAINABLE
IDEVELOPMENT (TSD"2017)

Tabela38: Té dhéna pér kérkimin shkencor

[Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né pesé vitet e fundit

1. Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i 1AL 436
INumri i projekteve t& fituara 10
b % Projekte me financim tébrendshém 5
‘ » Projekte kérkimore té studentévePHD 12
» Projekte me financim n ga jashtéinstitucionit
3. E.\Iumri i projekteve t& zbatuara 27
4. Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga 1AL 26
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5. [Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL bo6s
6.  Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor L
7. Numri i studentéve & pérfshiré né kérkimin shkencor 219
8. INumri i Cmimeve Kombétare 3

Tabela39: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

[Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té
bashképunimit ndérkombétar né pesé vitet e fundit

1 ItNur'm'i i pjesémarrésve si partneré né projekte 12
[K.ombétare apo ndérkombétare

2 [Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektorg (& huaj 33
lose oré mésimore)

3 [Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit 0
shkencor jasht# vendit

4 [Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 18 hyrés/59 dalés
[nfrastruktura né& funksion t& kérkimit shkencor . Literatura né dispozicion né bibliotekén e Epokés
leshté bashkékohore, e pasur dheku kang akses t& gjithd
studivesit.

[ Biblioteka Online. “Epoka™ ka anfiarésim me t&
idrejta t& plota n8]STOR.

3 Ka ambiente t& mjaflueshmesi laboratoré, klasa,
lzyra, studio dhemjedisetétjeramepajisje elektronike dhe 8
teknologjisé s€éinformacionit.

18 Kompjuterét gé jané nélaboratord kané t& gjitha
koftuerét, programet dhe paketat qé duhen pér kérkime
shkencore  specifike si:

[Eindorés, MS Office,Adobe
Reader, SPSS, E-Viets 9, STATA etc.
5. Miedis ikualifikuar.

.  Mbéshtetje  financiare pér  udhélimin  dhe
lakomodimin kur marrin pjesé né aktiviteteshkencore.

Mbéshtetje financiare bazuar te botimit qébehet

6 [Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashte¢ |8
AL/ jasht# vendit dhe prezantime

7 [Numr i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit |4
[shkencor.

Tabelad3: Studenté té ardhur né kuadér té programeve té shkémbimit- Departamenti i
Administrim Biznesit

[Emri IMbicmri Iniversiteti dérgues Departamenti prités né Epoka  [Programi né BE [Semestri Periudha
hMehmet Administrim Biznes

Kemal (Oztekin Akiffiracy nfvers es! lAdministrim Biznes [Pranverd [2014-2015
Mehmet |Administrim Biznes Administrim Biznes |Pranveré

sileyman  [Senturk Akt st inivmslicst [2014-2015

(® AN Page 74 of 78
p— ‘ T

— 3 0




Songul k. arakus Mehmet AkifErsoy Uni. Administrim Biznes BA BUS Pranverd 2015-2016
Marketingu dhe
Shakhlo SHERMUKHA  |Universiteti Ndérkombétar  |Administrim Biznes logjistika [Vjeshte P017-2018
IMEDOVA Logjistikes dhe Transportit indérkombétare
Marketingu dhe
i s g . logjistika
|Askarjon IKHIDIROV Universiteti Ndérkombetar  |Administrim Biznes IVishte h017-2018
Logjistikés dhe Transportit ndérkombétare :

Tabelad4: Institucionet, Organizatat dhe Bizneset q¢ EPOKA ka bashképunim

Institucionet dhe Organizatat

Institucione Shtelérore

Lloji i Bashk&punimit

IINSTAT

Marrveshje Mirékuptimi

2Drejtoria e Pergjithshme e Emergjencave civile

Marréveshje

Mirékuptimi

3|K onfindustria Shqiptare (KISH)

Marréveshje Mirékuptimi

4Universiteti i Kalifornisg né Pensilvani

Marréveshje

Mirgkuptimi

SUniversiteti 1 NIS

Marréveshje Mirékuptimi

6[Universiteti Bujgésor i Tirangs

Marréveshje Mirékuptimi

7ISHLUJ Universiteti Marin Barleti

Marréveshje Mirgkuptimi

SEADA Business School Barcelona

Marréveshje Mirékuptimi

9Universiteti TED

Marréveshje

Mirekuptimi

10Hochschule Mainz, Universiteti i Shkencave t&
Aplikuara

Marréveshje Mirgkuptimi

1 1{Universiteti i Salernos

Marréveshje Mirgkuptimi

12RITNVEST COLLEGE

Marréveshje

Mirgkuptimi

13{Universiteti Nicolaus Copernicus

IMarréveshje Mirékuptimi

14{Universiteti TeknologjiséTallinn

Marréveshje Mirékuptimi

15Universiteti Ndérkombgtar i Detit t& Zi

Marréveshje

Mirékuptimi

16[Universiteti Ndérkombétar Ataturk Alatoo

Marré':vcsl_ljc Mirgkuptimi

17[Universiteti i Shtetit Baku

“Marréveshje Mirékuptimi

18Universiteti Amerikan ng Bullgari

Marréveshje

Mirgkuptimi

19Universiteti Lumina i Europés Juglindore

Marréveshje Mirékuptimi

20Universiteti Ndérkombétar Burch

Marréveshje Mirgkuptimi

Ko
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21{Universiteti i Tiran&s

Marréveshje

Mirékuptimi

22Universiteti i Teksas n& Austin

Marr&veshje Mir€kuptimi

23[Politekniku i Barit

Erasmus +

24Universiteti "LuigjGurakugi" Shkodér

IMarréveshje Mirékuptimi

25Universiteti i Prishtinés

Marréveshje Mirékuptimi

26Universiteti Teknik i Stambollit

Marréveshje Mirékuptimi

27Universiteti Fatih

Marréveshjc Mirékuptimi

ZS[Universitcti Teknik Yildiz

Marréveshje Mirgkuptimi

29Universiteti Gediz

Marréveshje Mirgkuptimi

30{Universiteti i Stambollit

Marréveshje Mir&kuptimi

3 1[Universiteti Ndérkombétar i Logjistikés dhe Erasmus +
[Transportit
32UNIVERSITATEA TEHNICA "Gheorghe Asachi” Erasmus +
DIN [ASI
33|University i teknologjis€éGdansk Erasmus +
| 34Hochschule Mainz —Universiteti i Shkencave t& Erasmus +
\Aplikura
35Universiteti i Salernos Erasmus +
36Universiteti Teknik i Lindjes s& Mesme Erasmus +

Organizata profesionale

Lloji i Bashképunimit

1lKeshilli i Investimeve

Marréveshje Mirgkuptimi

2lYunus Social Business Balkans

Marréveshje Mirgkuptimi

SFragmalicAnalysticssh,p.k

MMarréveshje

Mirékuptimi

4Fondacioni Arsimor Shqiptar

Marréveshje Mirékuptimi

SICommunication Progress

Marréveshje Mirékuptimi

6Albanian Diplomatic Academy

Marréveshje Mirgkuptimi

7lAlbanian Chamber of International Trade and
Development (ACITAD)

Marréveshje

Mirékuptimi

glPublic Administration Institute for Turkey and the
ﬂ\diddle East

Marréveshje Mirtkuptimi

;ﬁusiness community, labour market

Lloji i Bashképunimit

l|Abissnet Praktiks
2[Telekom Albania Praktik#
3|Spitali Amerikan Praktiké

Lj‘ AN \: Page 76 of 78

/Lo e ' \) r
R .




4Coca-Cola Praktiké
5/Credins Bank Praktiké
6Deloitte Albania & Kosova Praktike
7Dua Pune Praktike
| 8iGener 2 Praktiké
9lintesa Sanpaolo Bank Praktiké
10K ontakt Shpk Praktiké
| 11|Kpmg Praktiké
12ProCredit Bank Praktiké
" 13ReMax Albania ' Praktike
14|V odafone ] Praktiké
16{Aluflor Construction Group Praktiké
| 17Dominusoft Praktiké
18Europe Agency Praktike
_I9Njoﬁims:.c0m Praktik#
20Noa Praktiké
21jlkub.al | Praktiké
22[Easy Pay Praktiké
| 23/ikub Info Praktike
24Metropolitan Inkubator Praktike
| 25Blue Hat Shpk Praktike
26Allan lloyds Praktiké
27Tirana Business park Praktiké
28British American Tabacco Praktiké
29Sicred Praktiké
30fShero Design Praktike
31lAlba Punesim Praktiké
32Bociete Generale Albania Praktiké ]
[ 33p&p Praktike
| 34lArmundia Factory Praktiké
35Instituti 1 Modelimeve ne Biznes Praktiké
| 36Lupon Media Praktiké
37lAlbeu.com Praktiké
38Unique junior Enterprises Praktiké
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39Century 21 Prestige Praktiké
40Marketing & Distribution Praktiké
[ 41/G1Z/ DIMAK Praktike
42Nettrade Albania Praktike
43[CPM Albania Prakiike
44/GB-a Studio Shpk Praktiké
45{Alba Consulting Praktike
46Balkan Sport ] Praktike
47Raiffeisen Bank Praktiké
| 48Agjensia Erca Praktiké
49MNova Group Praktiké
50[Péc Albania Praktike
| 51Local Eeb Praktiké
52Furasig Praktike
53/Soft Mogul y Praktike
54llnsig B Praktiké T
55Emst & Young Prakitiké
5HAIESEC ] ] Praktiké
|~ 57AMG Food ) ] Praktiké
Lﬁx,i aifthansa Praktike

Tabela 45: Marréveshjet né kuadér té Erasmus +

Nr |[Institucioni |Shteti
1 [Universiteti Nderkombétar i Logjistik&s dhe Transportit lEmcIatﬁ, Poloni
2 |UNIVERSITATEA TEHNICA "Gheorghe Asachi" DIN IASI Rumani
3 |Universiteti i TeknologjiséGdansk IPoloni =
4 [Hochschule Mainz —~Universiteti i Shkencave t& Aplikué.ra (Gjermani
5 [Universiteti i Salernos Itali
6 |Universiteti Teknik i Lindjes s& Mesme i Turgi
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